

# PRAWDA

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z odnośzeniem do domu.

W przesyłce pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Ogłoszenia wszelkiej treści pod kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

### Adres: Sadowa Nr. 11.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i piątki od 11 do 12 rano.

Rękopisy nie oddają się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przedmiocie 6 miesięcy, osobliwie w Redakcji lub za pośrednictwem poczty po nadstawieniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory plam perfydowanych.

Za zmianą adresu dopłaca się 20 kop.

Przesłane pojedynczych numerów w k. 20 w Warszawie w Administracji płać w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

**TREŚĆ:** POLITYKA: Nowa konstytucja. — Imperyalizm, p. H. Forstetera. — Tydzień polityczny. — ODCINER: Pogrzeb, p. Adama M—skiego. — ŻYCIÉ SPOŁECZNE: Reformy szkolne. — Listy z Wiednia, p. K. Radostawskiego. — Z ruchu kobiecego we Francji, p. Izę Zielinską. — FEELTON: Liberrum veto, p. Posła Prawdy. — BADANIA NAUKOWE: Balon hr. Zeppelina, p. W. U. — Notatki naukowe. — LITERATURA I SZTUKA: Li-ryka Kazimierza Glińskiego, II, p. A. Drogozawskiego. — Przegląd teatralny, p. Wł. Bukowińskiego. — Notatki literackie i artystyczne. — Na marginesie. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — Ogłoszenia.

Świeżo wyszła książka

H. Bettena

### Hodowla kwiatów w pokoju

z ilustracjami. Autor znakomity ogrodnik, sam przeprowadził pokojową hodowlę roślin, praca więc jego jest oparta na doświadczeniach ścisłych. Jest przytem jasna, gruntowna i bogata we wszelkie rady praktyczne zarówno dla miłośników w mieszkaniu, jak na wsi.

Cena rb. 1 kop. 50, z przesyłką rekomendowaną rb. 1 kop. 70.

Kład główny w Administracji „Prawdy.”



### NOWA KONSTYTUCJA

Dnia 19 b. m., w 40-letnią rocznicę wyjścia wojsk tureckich z Białogrodu, odbyło się z wielką uroczystością w stolicy Serbii ogłoszenie nowej konstytucji; z mniejszą daleko, zgola w ciszy, jakby na ustroju władzy, dokonano jej opracowania, i to z własnej pobudki króla. Nie wiadomo, czy skrupyła, choćby w swym zwykłym tylko składzie, będzie miała sobie przedstawioną nową kartę do wyśnięcia na niej piętna własnej uchwały, i czy król, który postanowił zrobić rzecz dobrą, aby ją zrobić już zupełnie dobrze, pragnie ją niejako uprzedmiotowić, z pod panowania woli własnej wyjąć i u-

czynić rzeczą wiście narodową, a nie okrojowaną. Kiedy Milan, w widokach już postawionej abdykacji, w końcu r. 1888, podejmovali przekształcenie konstytucji dawniejszej, jeszcze z r. 1861, zwołał wielką z pół tysiąca ludzi skupczyną i tego to zgromadzenia uchwala nadala nowemu wówczas porządkowi prawnemu był, moc i powagę. Król Aleksander obrał inną drogę — praktyczniejszą, lepszą, zapobiegającą starcom, zwłokom, a może i niesgodzie, która by wszystkie zamysły rozwiązać mogła. Konstytucja nowa obyla się bez skupczyny i bez skupczyny też jest, a o ile główne zasady dotychczasowej w pamięci się utrzymały, w porównaniu z niemi całość norm nowych jest wyższą, głównie w większym i głębszym udziale narodu w rządzie i lepiej zabezpieczonych prawach jednostek i grup społecznych. Na teraz ma się już wszystko, czego od konstytucji wymagać można, zwłaszcza gdy się jest Serbem, gdy trzeba prawo na papierze zamienić na prawo w życie. Nie konstytucja, nie jej litera żyć ma, ale ludzie; od ludzi też zależy przyszłość konstytucjonizmu serbskiego, który potrzebuje dopiero się narodzić, wejść w krew, urobić w obyczaj, aby w nim i przez niego konstytucja załaty swoje wykazane mogła. *Measures not men* — wolali Anglię w w. XVIII. Francuzi odparli to hasło swoim: Ludzi nie instytucji — I jedni i drudzy mieli słusność: ludzie potrzebują instytucji; instytucje potrzebują ludzi. Kto wie, czy na świecie nie łatwiej o pierwsze, niż o drugie...

Wbrew zapowiedzianemu dziedzictwu tronu utrzymuje się w liniach męzkich, głównej i pobocznych, dopiero w wyższości męczyzn przyjdzie do władzy kobieta, przedtem może być tylko regentką przy własnym synu. Pełnoletność zaczyna się z rozpoczętym 19-ym rokiem życia. Król, obejmując władzę, przysięga strzedz nie-

podległości i całości Serbii, panować w duchu konstytucyjny, nie tykać praw narodu i w ośm postępowaniu swoim mieć tylko dobro jego na celu. Panująca religia jest wachodnia, ale wszystkie inne mają nieograniczoną swobodę. Równość wobec prawa wyłącza wszelkie tytuły i zaszczyty rodowe; nie będzie w Serbii arystokracji, nie będzie nawet szlachty. Tylko na gorącym uczynku pochwyceniu traci odrazu swobodę osobistą; każdy inny musi mieć sobie przedstawiony rozkaz sądu najpóźniej w ciągu 24 godzin. Uwzięzionemu służy prawo zaskarżenia rozkazu do wyższej instancji; jeśli z niego nie skorzysta w ciągu 3 dni, smat trybunał w 48 godzin rozstrzygnie o dalszym zatrzymaniu. I wtedy jeszcze uwięziony odwołać się może do sądu kasacyjnego. Kara śmierci grozi tylko za mord rozmyslny, zamach na króla lub którego z Obronowców, wroście w wypadkach sprawiedliwości wojskowej. Jak osoby Sorba, tak mieszkania jego bez rozkazu sądowego tknąć nie wolno. Myśl ma taką swobodę, że nawet prawodawca nie może nigdy ustanowić cenzury. Podnosi imię za przestępstwa polityczne u siebie spełnione nie będą nigdy wydawani obcym rządcom. — Władzę prawodawczą sprawuje król razem z przedstawicielami narodu, rozdzielonymi na dwie izby: skupczyną i senat. Oryginalnym jest w Serbii dzień stały wyborów do obu tych ciał: do skupczyny 21 maja, do senatu 8 września, rokrocznie, chociaż mandat jest etatoweli. Posiedzenia zaczynają się d. 1 października a odbywają się w stolicy kraju. Izby są nieetykalne; wojsko lub policja może wkroczyć tylko na zaplanie przyzwydm. Do prawomocności uchwał potrzebna jest obecność połowy ogólnej liczby członków. Posowie otrzymują 15 denarów dziennie. Skupczyna składa się ze 130, senat z 51 członków. Wybory są tajne i bezpośrednie. W kat-

dym okręgu musi być przynajmniej jeden kandydat ze stopniem uniwersyteckim. Sprawdzeniem wyborów zajmują się sądy pierwszej instancji. Wyborcy posła jest każdy Serb, mający 21 lat skończonych i opłacający 15 denarów podatku bezpośredniego; wyborem senatora każdy polnoletni, opodatowany 45 denarami. Wojsko w służbie nie ma praw wyborczych, ale mają je urzędnicy. Posłem może być każdy 30-letni, umiejący czytać i pisać, mieszkający w kraju i placący 60 denarów podatku, jeżeli zaś jest urzędnikiem lub ma stopień naukowy — tylko 30. Na senatora obrac można tylko tego, kto ma lat 40 i składa państwu 300 denarów w podatkach. Tylko sąwody wywołano i uniwersytet dają prawo bierno wyboru na posła, jeśli kandydat jest urzędnikiem państwowym. Nie może być wybrany ani duchowny, ani też zwierzchnik gminy. Nie wolno też wejść do senatu, ani do skupczyny żadnemu ministrowi z prawem głosu. Senatorów wybieranych jest 18 z mandatem sześcioletnim; król mianuje od siebie 30; trzech ma krzesła białe; następca tronu, metropolita białogrodzki i biskup Nisz. Generał i duchowny mogą być senatorami. Senat jest sądem sejmowym na ministrów; skupczyna ich oskarża, senat sądzi. Król nie może rozwiązać senatu. Inicytawą prawodawczą należy i do króla i do Izb. Projekty rządowe muszą być pierwiej posyłane do skupczyny, zanim się dostaną do senatu.

Artykuł zasadniczy czyni z nowej konstytucyi jakby własność narodową, stanowiąc bowiem, że bez woli obu trzech ogólniej liczb członków obu Izb ani jej znosić, ani nawet zmieniać nie wolno.

## IMPERYALIZM.

**W** chwili obecnej Niemcy, Ameryka i Anglia mają stocznię otwarcie dyktującą bitwę o „najświętsze dobro tego świata“, o „rynki“. Dziś znajomi się jedyni z tych rycezy i szbroja, którą mu sprawił „dobrodziej niedarzą“, Chamberlain. Mamy tu na myśli imperializm, czyli ruch skierowany ku secesjiem wędzłw pomiędzy Anglią a jej koloniami w celu powągrzamytia pochodu tryumfalnego Niemcy po rynku wszechświatowym. Przyjrzyjmy się wywodowi i istotyczey obrzymich projektów.

Jak to poważecznie wiadomo, Anglia traktowała kolonia swe po macoszemu i wyraziwała je. W początku drugiej połowy XIX stulecia zaszła w tom brutalnym postępowaniu zmiana na lepsze. Zasade wolnego handlu obwieszono w Synajd angielskim jako akcyamat niewymagający dowodzenia. Kolonie same w własnym interesie ukorzą się przed urzkiem wolnego handlu. Niestety, kolonie uszekono samopas, zabłąkali się, a nawet odplacily metropolii niewdzięcznością, gdyż nioktóry miały czyność drogą ulg taryfowych oddawać pierwszeństwo wyrobom obcych krajów przed wyrobami swoj matki. Szezagólnie Kanada i Australia okazaly się na tym punkcie dziećmi zwyrodniałymi. Bolalo to ogromnie „królową mór“, ale zamiast rozdzielać szaty lub mieć się, dumna pani oblarzała pogardą swe kolonie, zgodnie ze słynnymi słowami Cobheta: „Kto odważy się twierdzić, iż Anglia nie ma prawa pogardzać wszystkimi narodami ziemi? Co się tykasz mnie, to pogardzam nimi z głębi serca.“ Nie prawdopodnie nie wytrąciłoby wspaniałej matrony ze stoickiej równowagi, gdyby nie zaczęły dochodzić jej uszu niepokojące wiadomości. Podobno jasnowłosti krewnicy z barbarzyńskiego lądu europejskiego psują jej interesy. Nie zdobyli się oni na to, aby z Biblią w jednej ręce i butelką gorzałki w drugiej szerzyć chrześcijaństwo, ale wysyłają za to przebiegłych agentów,

którzy zniżają się do poziomu gustu krajowców Ameryki i Azji, uosą się języka i studują obyczaj krajowy, a głównie sprzedają bajecznie tanio. Konsulowie stwierdzili to wiadomości, oplakując w swych sprawozdaniach jako bezprowitnie miuione te czasy, kiedy fabrykanci Lancashire'a, wydymające brzozy, chęlni się, iż liczą swe dywidendy na tysiące!

Ci jasnowłosti kuzynowie, których zapewniano ciagle, iż są rząz niższą, dżuk, znosili wszystkie upodobania i stracholnia, a z czasem opawali rynek w samej Anglii. Horoskopcy statystyczne pogorszały się wskutek tego z każdym rokiem dla Anglii, a polepszały dla Niemiec. Wywóz W. Brytanii wynosil w 1882 r. 4,9 miliardów marek, w 1898 zaś 4,7 miliardów. Podczas gdy wywóz zmniejszył się o 0,2 miljarda, to wvóz wzrósł w przeciągu tego samego okresu o 1,2 miljarda. W okresie 1854—8 r. roczny wywóz angielski wynosił 131 milionów marek, w 1879—83 przekroczył do 288 mil., w 1884—8 spadł do 283, a w ostatnich latach podniósł się zaludwie do poprzedniego poziomu 285 milionów marek.

Bolem przejęła pyszną panią wiadomość, iż Niemcy trzęsili czepę swego wywozu, a więc około miljarda marek w towarach zbývając w Anglii a jej koloniach. Tu dopiero dumna „królowa mór“ przypomniła sobie o swych „niewdzięcznych“ dzieciach i zwróciła się do nich z zapytaniem, czyby też nie chowały zamiast prawdawił w tych tak ciężkich czasach smutnego życia, przyniśli do kojącego łona matki i w ten sposób utworzył wielkiej rodziny, stawiającej oprz wszelkim przeciwnostwom losu? Zresztą dzieci same już poproszono kilkakrotnie wyęwały ręce do matki, chcąc ją przeprosić, ale królowa o pogodzeniu się wtedy jeszcze alycznę nie chciała. W osmym dziesiątku lat XIX stulecia, kiedy ceny produktow rolnych niegdy silniej zniżo, daly się słyszeć w koloniach angielskich głosy, połączące karzyści zobopólny wymiany produktow pomiędzy Anglią a jej koloniami; tamta wysyłała towary przemysłowe, lotrzymujące wzmiann artykuły rolne. W ten sposób Anglia mogłaby się posbyć stosunków

Z Pieśń Dorobowickich, ryki „Ludzie.“

## P O G R Z E B.

A po ziemi znyam lano plenią się pioluny.  
A na szkarlat życia jesny dziela się casuny,  
A gdzie stąpiasz — nurt przed tobą — lez i krwi bezodno:  
Zadziobały czarne kruki stara głowkę biedną!

A padaly z każdej strony ciocy — lik ich mnogi:  
A cioc pierwszy — ślepa siła — to losu bieg wrogii;  
Och a drugi — to cioc czasny, który dęby wali;  
Och — a trzeci — a najcięższy — od tych, co kochali...  
I ta niemoco, co krow z żył asie, aż lica wyblodną:  
Zadziobały czarne kruki stara głowkę biedną...

Raz ostatni na poddaszach, wespół dziej jarzących,  
Legła ciebo w swoim domu niby w snach dziecięcych;  
Tak pogodna, usmiechnięta, — tylko jakas strojna,  
Tylko jakas ją oblika powaga dostojna;

Bo kto wędzić z powitaniem — na kolana pada...  
I na zółtkich jak wosk rękach pocelunek składa...  
Dosyć tobie trudów, pani, domierzona miara;  
Dosyć ozwaw na swom gniazdem, jak orlica stara:  
Dosyć tobie mierzycie chmuury orlemi oczyma.

Teraz idziesz na pokoje, gdzie brzo i walk nioma.  
A chodźły twoje nogi od świtu do zroku;  
Teraz — choćby dom podpadł — nie uczynisz kroku;  
Pracowały ręce twoje dlugi dzien zyciowy;  
Teraz — choćby szlika swomu — nie poglądiesz głowy.  
Nie mijaly ciebie gromy, bol serca rwał z łona:  
Teraz idzie odpoczynek, cisza nieskonczona.  
Przypadała na mogiłach, jak smętna zuzula:  
Teraz idziesz w ziemie czarną, co wszystkich przysula...

Jak dziedziśca oto siedzisz pomiędzy swojemi —  
Wposród trumien swoich dzieci na trzech lokalach ziemi;  
I dom dla cie z drogiej sosny zdobną srebrno dźwięki;  
Tylko wrota w nim zamknięto — na wieki — na wieki...

Hej wy konie, wy robocze, trudów towarzysze,  
Dziś odwiecie swojy panią na wieczny ciazec.  
Wy od pluga, wy od bronny — nie euganty dumne,  
Wam — roboczym — robotnicy przystalo wieść trumnę.  
Wypietrzyli, wytrótili na sianach wvyyż mary:  
Będzio jechać jak w tryumfie po boju wody starzy.  
Ot już nioasz — płynie trumna nad głowami rzeszy —  
Tyle ramion wyciągniętych na usługi spieszny;  
Nie przygrywa jej orkiestra głosniem funfary,  
Wiedzie kondukt z wielkim krzyzem zagrodowio starzy;  
Odkrył głowę swą poważną, zawiódł pieść pierś grobową,  
A przez śniegiem kryte sady piest leń ochowo.  
A nie spieszciecie! a powoli wjeżdżajcie w te wrota,  
W które ongi weszło dziewecz jak królowa złota,  
Kiedy przyniódł ją małżonek z ślubnego kobierca,  
Może skrzypny stare wrota, jakby jakim serca?  
Może klony jej staraniem sadzone dokola  
Dziś pochyła ku tej trumnie śniegiem siwe ozola?  
Niech pie wyciem, ptak świętogram, bydo zęgna rykiem,  
Tym roboczej swy znajomym, rodzonym językiem.  
A zwracajcie się z bramy w prawo ku dziedzińcu włosci,  
Gdzie wvyywają kmiecie siwi raz ostatni w gosci,  
Starzy kmiecie, dziś sąsiedzi — ongi jej poddani —  
Raz ostatni się pokłonia odechodzący pani.

Idą, idą — świece piana, proste pieśni płyną,  
Rozpływają się ku lasom śniegowy równina,  
Idą grobla, idą mostem, przez łąki, przez pola,  
Gdzie wodzila zmaria praes, dola i niedola,  
Wozem kondukt się wylubna na goscinie wazki,  
Coz tam? czyżby na śnieg stadem spadły szaro gąski?  
Coś mży w dali, coś się rusza, coś jak pszczoła brzączy?  
To pod wioską dziatwa cula w zimnym śniegu kłęży;

z obcymi narodami. Z tej utopii wykuli się projekt bardziej namacalny. Wymyśl jego towary, pochodzące z cesarstwa brytyjskiego, powinny napotykać na całym jego ogromnym obszarze mniejsze trudności celne, niż wytwory narodów nielocalnych do rodziny brytyjskiej. Jeszcze dalej poszedł Hofmeyr, słynny prezydent związku Afrykańderów, proponując, ażeby popierawsze wszystkie części składowe cesarstwa zachowały swe dotychczasowe baryery celne, pobierając natomiast od towarów obcych opłatę dodatkową i powtórnie, ażeby fundusz powstały tą drogą użyczył na zwiększenie marynarki wojennej cesarstwa. Konferencya, zwołana przez angielskiego sekretarza stanu, Stanhope'a, przyklasnęła tej propozycji, znajdując jednak, iż towary obcych intruzy należy obciążyć daniną dodatkową 5% Gladstone, nieprzebyłnie usposobiony dla imperializmu, już ze względu na to, iż ten lekceważył jego pupilka — bandel wolny, o powyższym projekcie słysząc nie chciał. Salisbury również nie nadawał poważnego znaczenia, jako mrzonce przeciwnej zasadom wolnego handlu i dopiero w r. 1895 minister kolonij, Józef Chamberlain, zapowiedział się podtrzymaniem bezdomnym. Zbytecznym chyba jest przedstawiać tu czytelnikowi, Dobrodzieja Nędzary, którego nazwisko jest ogranicznie związane ze smrotną wojną afrykańską, prowadzoną obecnie przez Anglików. Chamberlain pierwotnie wystąpił na scenę polityczną z bardzo materyjalnymi przekonaniami. Z biegiem czasu jednak, trzeźwiejąc i podczas podróży do Kanady po raz pierwszy rodzi się w nim idea imperializmu. W r. 1894 przedstawia on w mówie swiatu londyńskiemu swój pomysł. „Możemy pokusić się — mówi on — o powołanie do życia wspólnych zobowiązań i wspólnych interesów... Jakież jest nasze największe zobowiązanie? Obrona cesarstwa (Imperial Defence). Jakież jest nasz najważniejszy interes? Handel państwowy... Obronę państwa jest przeważnie kwestyą pieniężną, a zagwarantowanie pieniężne zależy od środków skarbowych i handlowych, które trzeba wykonać.“ W 1897 r. zasyła on podcazas

mowy wygłoszonej w Kanadzie miłosne westchnienie ku Stanom Zjednoczonym. „Podcazas mojej podróży po Stanach Zjednoczonych i Kanadzie nasunęła mi się myśl o wielkości i powadze, przysługującej nam na mocy prezenzacji rasie angielskiej. Jest to owa dumna i odważna rasa, której właściwością nie zdoła zatrząć żadna różnica klimatu i warunków życiowych i która jest powołana stać się zyciową w historii cywilizacji... Uważaliśmy nasz patriotyzm za ciastny i miły, gdyby nie obejmował również Wielkiej Brytanii po tamtej stronie Oceanu, owe młode i potężne narodowości, które rozlanio się po kuli ziemskiej znajomości języka angielskiego i miłości angielską do wolności oraz prawa; oddarzony zaś temi samymi uczuciami, nie mogę żadną miarą uważać Stanów Zjednoczonych jako narodowości sam obojęt. Bogaty kuzyn z zamorza zbył miłośnikiem te zalęcanki. Za to oddawały im kolonie, do których też przeważnie mi zdrył się Chamberlain. „Korzyść (ze związku) byłaby nietylko po naszej stronie... Bezwarunkowo będzie lepiej pozostać mi le widzianym towarzyszem w British Empire, niż spaść w osamotnieniu i odesobnieniu do poziomu narodowości piątego stopnia!“ — woła Chamberlain, przyciskając do łona kolonie, Gal jego poiega na utworzenie pozostątku związku obojęt, a z tego ostatniego kiedyś powinna, zdaniem Chamberlaina, powstać nowa wielka jednostka państwowa, podobnie jak to było w swoim czasie z niemieckim Związkiem cełnym. Każda kolonia miała prawo sżyknąć podług swego widzimisię obce towary wygotowanymi ciastami, za co metropolia przez widzimisię oddała by co niemiarą obokrajową rzeźbę, mięso i wino. W tej oto obrzyzy i szacie imperialistycznej — mówi szczerze Chamberlain — Anglia ma kroczyć ku nowej świetlanej przyszłości, ku okresowi wszechwładnego zapanowania rasy angielskiej nad pozostałymi — w oczach Anglików barbarzyńskimi plemionami kuli ziemskiej.

Tak przedstawia się zarys ryzykantu, w którym Anglia ma wystąpić do boju o utrzymanie starych rynków i podbić

nowych. Nie naszą rzeczą jest tu rozpatrywać skutki polityczne i ekonomiczne, jakie poczyniłby za sobą fakt wprawienia nowego garnituru zębów starzejacej się Anglii. Pomijając, iż tymczasowo cały projekt jest jeszcze zamknięt na lodzie, musimy zaznaczyć, że nad swym Albionem rozlegają się głosy, co prawda, pojedyncze i odesobnione, potępiające wszakże gorąco imperializm. Tak up. w *Westminster Review* wystąpił jakiś pseudonim z zawzięciem przeciwko polityce opartej na zasadzie: „siła idzie przed prawem.“ Polityka imperialistyczna Anglii jest, zdaniem owego incognito, szeregim zbrodni i błędów. W Chinach Anglia zdemoralizowała ludność rozpowszechnianiem opium, gwoli spekulacyi garstki brudnych geosficyarzy. Z Indji swasa krew, dopóki nie doprowadzono ich do stanu zupełnego wycofnięcia. W Afryce wniesiono hekatombę trupów ludzkich, a Irlandyja dojdzie bez skrupułów niby krowę rasową. Niechaj Anglia pozostawi kolonie własnym losowi, a za to skąpiej się gorliwie swymi sprawami domowymi, przez co posłąży innym państwom za przykład moralnej potęgi i sprawiedliwości.

H. Forsteler.

Tydzien polityczny. Minister spraw zagranicznych Francji, Delcasse, d. 18 h. m. wyjechał do Petersburga; przybył tam 22-go, zabawić miał do 27-go. Poseł Montehello w dniu przyjazdu urządził obiad. Waldeck-Rousseau miał odwiedzić jednemu z dzienników wiarygodnych, że celom podróży jest stwierdzenie serdeczności, której w ostatnich czasach lekkie nieporozumienia zamęciły nie zdołaly. Nota rozesłana dziennikom paryskim nazwała podróż dobitnym wyrazem przyrzeczenia, które czas uświęca i wzmacnia; odwołując się do utraty kolonii, odwołując się do przytoczenia interesu obu narodów zaprzeczających i sprzyjających. Dzieniki niemieckie wątpią o postanowieniach jakichkolwiek w sprawach wiarygodnych, francuskie wskazują jako przedmiot narad nawet sprawę macedońską, tj. bułgarską. Oczywiście o sprawie chińskiej i hiszpańsko-mandzurskiej wątpić nie można, że je oba rządy pomiędzy sobą siozą.

A w wrotach stojących w światki stoją starcy białe,  
Rowianego pokolenia szczęty pozostałe;  
Jak witali chlebem solą na męgowiskim progu —  
Dziś oddają zwłoki zmarłym, i ziemi, i Bogu...  
Wyzłibły my z chorągwiąmi, krzyżby pobrali  
I n krancu twojej niwy ciebie pozegnali;  
I zagralby w kapliczki cementarniej dzwony  
Zegnalnymi, znajomymi, serdecznymi tonu...  
Tyle potu w pracy wspólnej z sobą nam na tan seicko...  
Wieg idź tylko z tym pokłonem, z modlą naszą rzewną,  
A przecagnąj dobrą ręką twą wiroskę pokrowną;  
Wybaż zle i przyjmij wzajem nasz odpuśczenie —  
Idź do Boga w światłość wieczną, w wieczno odpocznienie.“

Idą, idą ku wzgórkowi, gdzie pod krzyżów strażą  
W snach za życia niedośmionych zmarli chcą marzą.  
Juz gotowy dół głęboki — kądziś go święci wodą...  
A tu kondukt tak ostrożnie, pomalutku wiodą,  
Jakby chcieli z drogin góselem nacieszyć się dłużej,  
Pną się w górę coraz wolniej do krosu podróży...  
Rzkiłbyś — wiezy żelaznymi splegano ich nogi...  
Aż stanęli — na ramiona biorą ciężar drogi,  
Jak na wstęгах stawiają trumnę na sńożystym płótnie —  
I spuścili w ziemię czarną — och — a bezpowrotnie...  
Oj ty piasku, oieki piasku, czemu z łatką mocną  
Twoje, mrozem ściete, gruzy w domowię grzmoczą?  
Kto wie, może w martwym ciele jest now jakis jeseze,  
Niedomarły, którym wstrząsną strasznej męki drzeszoze?  
Och — lżej pono twoje oiey biją w trumien wieka,  
Niż ich odgłos sńuch uderza bliskiego xiołkiwał  
Tak grzmi, buczy, tak świrduje, że aż w mózgu się wwiereci  
I nie zgłębienie chyba z życiem w odpoczytku śmierci.

Sypia, sypia ziemię — zwawo pracuje gronada,  
Domowina, jak topielec, gdzieś w bezden zapada;  
Choćby pękło ceyjes serce — nikt już nie dobedzie.  
Wypelnia się juz jama po same krawędzie,  
I mogilka nayspana i pod straż ją bierze

Stary krzyzak, co rodzinny mogiliska strzezo,  
I cementarna plaeska — biala brosza długowlosa,  
I te zimno, niezblagane, sńinkoswe niebiossa... \*

Zegnajże nas, zegnaj pani, jak na cie przystało;  
Słodkim miodesm, miłym chlebem, zegnaj kucią białą \*);  
Niech drutynie, co ci piasek w wiereńj sńubie sypie,  
Podsieknijesz dobrem sercem przy żalobnej stypie;  
Niech zadusna pieśń „żalobny stół“ jeseze uświeci,  
Nim odjeżdżesz bladym cieniem w oteblan niepamięci... \*

Zasyпали. Miłkną modły, zamierzyły cicha —  
A z niebiosów słońce jasne ziemi się uśmiecha,  
Brylantowych skier miliony w dal po sńoigach nieci,  
A kon ziębiły w lot z powrotem niby straża leci;  
Leez juz wiosna pachnio w wietrze, co ben z za mórz wionie,  
Wnet skowronkie piesnią strzeli w lazurowe tonie,  
Pała życia tak potężnie dokoła się wzdyma,  
Dla czołenka rozbitego rzeka fal nie wstrzyma;  
Jeseze jęki nie przebrzmiały na rozcozem korycie —  
Mknie dółki nowa, a świat cały woda: witaj zycie!

Dobrzy ludzie się rozebedną do domów, do rodzin,  
I nie w biegu nie zmieniło ich zwycięznych godzin;  
Jeseze ozy z lez nie oachy, a juz w myśli trozka:  
Chleb powszedni zdobył mnszą i ten dwór i wioska...  
Tylko spiewak jękl na progę sierocego domu,  
Że juz w swiecie niepotrzebny nikomu — nikomu...  
I po isbach płyną echem straszniejszego od gromu  
Słowa ciche, śmierci równe: nikomu — nikomu... \*

Adam M—ski.

\*) Kasza Jęzmienna.

Posłowie w Pekinie oznaczyli wysokość strat poniesionych na 450 milionów taelów — okręgo 2 miliardy 700 milionów fr., czyli dwa razy więcej prawie, niż określano *maximum* żądań dotychczas.

Wielką wrzawę w Austrii wywołało przyjęcie przez arcyks. Franciszka Ferdynanda d'Este, domniemanego następcę tronu, przewodniczącego honorowego w związku katolików szkolnym. Arcyksiążę niejako sam się narzucił; przyjmując zaszczyt, miał mowę polityczną, silnie potęgującą „Los von Rom” jako hasło wrogie monarchii. Wcale się nie pomylił, i właśnie dlatego na pierwszym posiedzeniu Izby po Wielkiejnocy, d. 18 b. m., *germanissima* pod Schonhererem uderzyła na twórcę. Herzog pozwolił sobie na niesłychaną swobodę słowa. Kourber odpowiedział, że czyn przyjęcia stoi po za obrębem wiedzy uprzedniej i odpowiedzialności rządu. Stracił się *ultra-Niemcy* skompromiować cesarza, rozpoczynając pogłoskę o wzeniu arcyksięcia do Burgu. *Correspondenz-Bureau* odpowiednio zapewnieniem, że arcyksiążę przyjął przeszedł z wiedzą i wolą cesarza. Mają tedy Schonhererzy czego chcieć: cesarz się skompromiował.

D. 19 b. m. król Aleksander ogłosił nową konstytucję dla Serbii. Opracował ją po za skupczą grono zaufanych: na wiecie ten nowy akt przyniesiony między trzem a narodem charakter konstytucyjny okrojonej, adwalentnej. Dotychczas obowiązywała konstytucja milanowska z r. 1835-9, która znała być więcej na papierze, niż w życiu, jeśli rzeczenie wszelkiej konstytucji ma być zabezpieczenie jednostki przeciw się. Obecna jest lepszą od dawniejszej, ale czy będzie lepiej wykonywaną? Dogmatem rządu serbskiego było dotychczas dobieganie sobie skupczych według woli; niedołęga był minister spraw wewnętrznych, który nie wepchnął do skupczych przeważającej większości rządowej. Nie bardzo też liczone są z poszanowaniem swobody osobistej, uważano ją za przesadę. Czy się to wszystko zmieni?

Rząd pruski posuwa się już do ostatecznych kroków. Naukę języka polskiego, która wykłada w klasach niższych gimnazjalnych w Poznaniu i w Chełmie, zniósł, pozostawił ją tylko od sekundy rzeczenie znielenia. Jednocześnie w szkołach niższych znieleno nauczanie religii w języku polskim. Oburzający proces dzieci szkolnych, prowadzony według zasady, że szpiegowo jest obowiązkiem, a koleżeńskimi niedogodnością — odłama całą głębi namietności ziewierzczonej, wszelkiej kultury urągającej. Uwolniono go z 14 miesięcy p. Leitgebnera poważono się narazić niedołęgo po wypuszczeniu badań, komu sprzedawał książki? Dyrektorem gimnazjów zarzucił się na rodziny, na ogniska domowe; wydobywał z dzieci szesnaka: kto była w domu, co się w nim mówi, robi, myśli i czuje? Własnego ojca i matkę dziecko denuncyować musi. Jest to walka eksterminacji, dalszy ciąg czynów markgrafa Geona, tylko w formach, jakie daje państwo nowożytne — dla podbitych straszniejszej od germańskich bród średniowiecznych. P. Błnow przyrzekł i arcyceście wydzwolił zaniechanie przeladawania na poczcie: w rzeczywistości poczta listy po dawnemu przetrzymuje, przetrzuca, już bliż rozmyślnie opóźnienie oddaje. P. Błnow jest wcale niezłym Bismarckiem.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### REFORMY SZKOLNE.

Planowanie nowych sterników obrzanej nawy — ministerjum oświaty, i reskrypt Najwyższy, zalecający gruntowne reformy, wywołały w prasie rosyjskiej ogromne ożywienie. Zamieszczono w pismach nietylko artykuły i luźno uwagi, lecz niemal całe traktaty. Wogóle oczekiwania reform w sprawie

uniwersytetów i szkół średnich, wywołało znamienny nastrój. Jak należało przeprowadzić reformę uniwersytetów? — To jest pytanie, które obecnie najbardziej zajmują umysły. Chcąc wydobyć jakikolwiek wskazówki na przyszłość, trzeba sięgnąć do przeszłości. W szóstym dziesięcioleciu wieku ubiegłego przedsięwzięto reformę nstawy uniwersyteckiej. Rewizję tej ustawy, z wyjązaniem dawnym, powierzono przedwzysztkiem komisji specjalistycznej, złożonej z rektorów i kuratorów. Projekt opracowany przez to sły zbiorowo, rozslano do wszystkich uniwersytetów rosyjskich i do znanych uczonych zagranicznych. Powierzenie tak ważnej sprawy niewielkiej garstce ludzi, zdaniem *Now. Wrem.*, nie odpowiada całkowicie celowi, zwłaszcza w takich wypadkach, gdy chodzi o reformę gruntową. „Pomimo wysokiego wykształcenia, pomimo najszerszych zaprzytawian, człowiek nie może zupełnie pozbędz tych poglądów, z którymi się zżył i wśród których wzrósł. Ludzie wykształceni w szkołach klasycznych nie mogą zrozumieć tych, którzy chcą zastąpić starożytną literaturę klasyczną — nowożytną, wprowadzić nauki przyrodnicze do szkół, itd. Profesorowie wychowani według dawnego systemu ustawy uniwersyteckiej i żyjący z nią, wątpiwo, czy zechcą jej się wyrzec o tyle, ażoby się zgodzić na reformę.”

Na poparcie tych twierdzeń *Now. Wrem.* podaje wymowny przykład: „Komisja (w 6-tym dziesięcioleciu) wniosła swoje oparła na ustawie z r. 1835 i rozstrząsała artykuł po artykulu. Nauda, powiodła się ona przypuszczeniem, iż rząd może udzielić na udoskonalenie uniwersytetów tylko 500,000 rb. Praonjęca dzisiaj komisja w sprawie reformy wykształcenia średniego przyjęła tę samą metodę. Ani społeczeństwo, ani prasa nie były powołane do tej pracy, tak żywożne sprawy szerszego obchodzące ogół, nie były poddane pod opinię powszechną.”

*Now. Wrem.* radzi powołać do takiej pracy różne grupy ludzi. Naprzód dać możność wyrażenia poglądów Akademii nauk, wszystkim wydziałom uniwersytetów, kuratorom okręgów naukowych, radom pedagogicznym gimnazjów i szkół realnych, wreszcie wszystkim towarzystwom naukowym. Pożądano byłoby także, zdaniem gazety, powołanie osób prywatnych i wiele, wiele różnych instytucyj.

Barlżo ciekawe poglądy na reformę uniwersytecką wypowiedział profesor Jaross (cożnieć w *Now. Wrem.*). Radzi on przywrócić samorząd kolegiów profesorskich i poddać je władzy inspekcyjnej. Uniwersytety, zdaniem jego, powinny być instytucjami nankowymi, na które nie należą wkładać obowiązku oblarżania swoich słuchaczy dyplomami, dającymi im prawa do służby państwowej. Organizację studentów prof. Jaross uważa za sprawę drugorzędną, do której można przystąpić w przyszłości. Uniwersytety przedwzysztkiem powinny wyrobić zamiłowanie do nauki, dążność do oświaty, tj. do wytworzenia w społeczeństwie zasobów umysłowych i duchowych.

Wychodząc z takiego stanowiska — mówi profesor Jaross — widzielibyśmy jasno całą mylnosć uślowan nadania uniwersytetowi np. organizacyi finansowej. Również byłoby mylną zasadą nadawanie uniwersytetowi charakteru instytucyj dobroczynnej. Gdyby np. narzucono uniwersytetom t. zw. „cele polityczne,” straciłyby one dozwła właściwy charakter przybytków oświaty, a profesorowie nie byłby już slugami przy ołtarzu nauki, lecz stali-by się tylko „ludźmi państwowymi,” właściwie zaś urzędnikami politycznymi. Iach umysły i serca odłączyły się od tego, co jest „dużą” uniwersytetu i oddały się sprawie biurokratycznej, karyerowej, politycznej. Wobec tego społeczeństwo przosta-

łoby traktować uniwersytet jako przybytek nauki, a w profesorach widzieliby tylko grupę „urzędników.” Młodzież nie wstępowałaby do uniwersytetu z namaszczeniem, ale raczej z pewną ostrożnością. Stosunek studentów z profesorami nie przybrałby formy spółpracownictwa starszych i młodszych, lecz stworzyłby atmosferę zwierzchników do podwładnych.

Profesor Jaross twierdzi, iż od czasu Piotra Wielkiego dotąd panuje ultra-praktyczny pogląd na naukę. Dlatego to do uniwersytetu wstępują młodzież, zainteresowana nie nauką, lecz dyplomami. Lekoceważ naukę, lecz dają jedynie do zdobycia należnych im praw.

*Nowoje Wr.* rozwija i uzupełnia poglądy prof. Jarossa; nie wszystkie jednak podziela. Mianowicie twierdzi, że uniwersytety powinny dawać młodzieży przygotowanie do służby państwowej, która wymaga wzmocnienia jakościowego. Rdzeń złozy, zdaniem piama, tkwi nietylko w tem, że większość słuchaczy podąża do tych zakładów jedynie dla zdobycia dyplomu, lecz także i w tem, że liczba słuchaczy w jednym uniwersytecie dochodzi do trzech lub czterech tysięcy. Aby to nadmierne skupienie młodzieży usunąć, *Now. Wr.* doradza stworzenie większej liczby uniwersytetów. Po zwolnieniu tych zakładów od obowiązku udzielania dyplomów, dających prawa służby państwowej, tudzież usunąwszy po za obręb uniwersytetów komisje egzaminacyjne, należałoby dopuszczać studentów do egzaminu bez względu na liczbę lat, przebytych w uniwersytetach. „Wtedy ci, których celom jest tylko otrzymanie dyplomu dla służby państwowej, przebywaliby w uniwersytecie nie osztery lata, lecz tylko dwa lub trzy, jeżeliby w tym okresie mogli zdobyć niezbędną sumę wiedzy.”

*Rosyjski Listok* z powodu zapowiedzianej reformy i zachęcania społeczeństwa do wspólnej pracy nad reformą szkolną, mówi: „Tyłko udział żywił społeczny może reformę skierować na drogę właściwą. Reformy biurokratycznie nigdy nie przonikają do głębi życia, często nie dotykają go wcale.”

*Peterb. Wied.* wydrkowała kilka artykułów, dowodzących, że swoboda akademicka jest niezbędnym warunkiem normalnego rozwoju życia uniwersyteckiego.

Prasa rosyjska zaczęła zasięgać opinii osób niezamitych, poważnych, w sprawie reformy uniwersyteckiej. Między innymi na uwagę zasługują niektóre poglądy profesora Mendelajewa. Twierdzi on, że młodzież za dugo przebywa w gimnazjach, co jest przyczyną, że zajmując się temi sprawami, które interesują studentów uniwersytetu. Nieją przewodnią zaprzytawian profasora jest to, aby młodzież nie traciła zbyt dugo czasu na studia i nie dojrzałaby zanadto w murach uniwersyteckich. Jako przykład podaje sobie, Gimnazjum skończył w piątnastym roku życia, uniwersytet w 21, a w 22 już objął wykłady. Następnie twierdzi, że klasyczny nie pozwala młodzieży zbliżyć się do życia i poznać jego ważnych zadań. „Możem zdaniem — powiada p. Mendelajew — klasycyzm rozwija w młodzieży skłonność do rozumowania i politykowania, rzeczy bozarunkowo szkodliwych.”

### Listy z Wiednia.

20 kwietnia.

nie ulega wątpliwości, że po wilem przeszedłszy próbach, w których (nie)życzeń archa Badmego oznaczona być może symbolem niedwiedzicia, monarchia austriacka natrafiła w p. Kórbarze na wale zdolnego ekwilibrystę, którego czeka może karyera Taaffego. Nietylko

potrafił on zażegnąć obstrukcję natury narodowociowej, która tyle czasu szalała w parlamencie wiedeńskim, ale spowodowała w dalszym ciągu jego działalność i pretensje i pod względem czysto politycznym do granic, dla monarchii i rządu potądnych, a w końcu stara się nadać swoim rządowi i powien polski zewnętrzny, któryby na pierwszy rzut oka świadczył o powrocie Austrii na szersze tory.

Prawopodobnie w dokonaniu tego, zważyło się, tak niesłychanie trudnego dzieła pomogli głównie p. Korberowi — zimna krew i sceptycyzm względem opozycyjnych zapędów partji, przedstawiającej narodowości walecznej. Powiedział on sobie, że nie taki dyaból straszny, za jakiego we własnym interesie chciałby uchodzić, i przystąpił do niego bez drżenia, chociaż, żeby nie obrazić dyabła, ze wszelkimi pozorami respektu i nawet obawy przed jego siłą. Partja narodowociowa bowiem, zarówno Czechi jak Niemcy, a także Węgry, kiedy idzie o godność, chcą uchodzić za niecierpiące groźne, przesiegając się w objawach niezadowolenia ze związku państwowego z Austrią i gotowości do zerwania tego związku, ale to wszystko ma tylko na celu — wyrwać nacisku. W gruncie rzeczy każda z tych partji — nawet pangermanska — nie stawia sobie na seryo przed oczyma możliwości rozpadnięcia się monarchii babuburskiej, ani nawet odpadnięcia swej pojedynczej narodowości od tej monarchii, i każda byłaby w ogromnym kłopotcie, gdyby jakaś złośliwa wróżka, biorąc ją za gromkie słowa, urzeczywistniła okazywane na zewnętrznie obrażenia i zarazem — odetoniła nieuniknione takiego faktu szerokie konsekwencje polityczne, a szczególnie — społeczne...

Zarówno młodocisz, jak hutni „wzeczniomcy“, wygładzili wtedy, jak uwa baba s obrazu Wierzbła, której czarodziejka obiecała zapośkobić dwa zyczenia: baba, nie biorąc tej obietnicy poważnie, zaprzęgnęła, aby jej do nosa przyrzeka kielbasa, i nie pozostało jej już, jak tylko prosić, aby jej nieszczęsną kielbasę od nosa odpadła... Czechom i Niemcom w gruncie rzeczy walcło nie tylko zalezy na całej Austrii, ni Kolu polekicim; ale krajkiem i grózbami sprawują oni, że się z nim więcej liczą; — drożej sprzedają swą lojalność. P. Körber ze swego stanowiska wytrawnego hirokraty zrozumiał widział bardzo dobrze to, co doskonale też przemienka i określiła opozycja nie-narodowociowa: a mianowicie, że cała historia partji narodowociowych, zarówno wtedy, gdy grozi, jak wtedy, kiedy się laszą, stroszcza się tylko wo współubieganiu się o łaskę i poparcie korony, która w Austrii jest jeszcze czynnikiem bardzo silnym i niaraz decydującym. Każda z tych partji w chwili najwzajemniejszej opozycji gotowa jest zostać nazajutrz podporą tronu i państwa; żadna nie chce stracić na zawsze kwalifikacji do rządzenia, to też p. Körber potrafił zgrupować i młodociszów i Niemców postępowych koło swego zwycięskiego rydwana w ten sposób, że Czechom w razie uporu dykretnie grozi zwyciężeniem się o pomoc do Niemców, a Niemcom — utworzeniem większości z Czechami bez nich. Ani jedni, ani drudzy nie chcą być w mniejszości i wygładną na zwyciężonych; i dlatego, podtrzymując rząd Korhera, zwyciężeni są faktycznie i jedni, i drudzy, bo wyrzekli się swoich zdądz.

Drastyczny dowód wszystkiego, cośmy rzekli wyżej, złożyli młodocisz zaraz na pierwszym posiedzeniu nowej, powiększonej sesji parlamentu. Chodziło o bardzo poważno i charakterystyczne zajście, którego sprawcą był arcyksiążę Franciszek Ferdynand, domniomy następca tronu austriacko-węgierskiego. Arcyksiążę mianowicie objął publicznie i unife-

stacyjnie protektorat nad katolickiem stowarzyszeniem szkolnem i obiecał czynno poparcie swoje temu bojującemu i habsluwiemu stowarzyszeniu, które dały wszelkimi środkami do zniszczenia teraźniejszej t. zw. szkoły świeckiej — tak zwanej, chociaż w niej wszystkie dzieci, nawet rodziców bezwyznaniowych, uczy się mową religij, tylko każde swojej (dla swoich przodków), innych zaś przedmiotów rasem w jednym gmachu — a zastąpienia jej szkołą euklowicia wyznaniową, czyli taką, w której dzieci katolickie wolno byłby nawet od zgubnego sąsiedztwa dzieci protestanckich i szczególnie żydowskich, bo dzieci każdego wyznania uczyłyby się osobno w szkołach, stojących pod wyraźną firmą i zarządem duchowieństwa. Przy tej sposobności przyzły cesarz w mowie, przeznaczanej do oświetlenia, ostro napitnowano eulo stronniotwo wszechniemieckie za jego basło „Los von Rom!“ które uznal za równoznaczne z „Los von Oesterreich!“ Nawet nadzwyczaj umiarkowane organy liberalne wyraziły żal z tego powodu, że przyszły panujący, przyszły rozjomca stronniotw, z góry żądał tak wyraźne stanowisko nie przeciw wrogom ościsłości Austrii — co byłoby zupełnie zrozumiałem — ale za klerykami, przeciw obowiązującym dzisiaj prawu państwowemu o ograniczaniu szkół. I że zapędził się w sposób tak niezgodny, jeśli nie z literą, to napewno z duchem konstytucji. Pangermanisci wnieśli natychmiast w parlament interpelację w tej sprawie, w czem podtrzymywali ich niemocny postępowcy i ludowcy, sorykali demokraci i radykalni czesocy; tym ostatnim brak jeszcze kilku lat, aby z kolei dojrzeli do „Regierungs-fähigkeit“! Ale dyskusja nawet nad wyjmującą odpowiedź prezesa ministrów nie była otwartą — dlatego, że głosowali przeciw temu wraz z całą prawicą i młodocisz — ci młodocisz, których jeszcze niedawno zwano „no-husytnami“!

Jezeli partyo, o których mowa, odłożyły na czas jakiś przynajmniej swe pretensje narodowociowe, to tom bardziej nie będą one przeciw do rządu rosły, w imię zasad parlamentarizmu, pretensyj czyste politycznych, które bywały dla nich zawsze tylko protektem do dochodzenia uraz natury narodowociowej. W sensacyjnym, bezimiennym, lecz przejrzystym „interwiewie“, p. Körber obiecał dziesiętemu parlamentowi długie życie, jeżeli będzie się sprawował „przykładnie, nie oddawał przeciw temu wraz z całą prawicą i młodocisz — ci młodocisz, których jeszcze niedawno zwano „no-husytnami“!

Jezeli partyo, o których mowa, odłożyły na czas jakiś przynajmniej swe pretensje narodowociowe, to tom bardziej nie będą one przeciw do rządu rosły, w imię zasad parlamentarizmu, pretensyj czyste politycznych, które bywały dla nich zawsze tylko protektem do dochodzenia uraz natury narodowociowej. W sensacyjnym, bezimiennym, lecz przejrzystym „interwiewie“, p. Körber obiecał dziesiętemu parlamentowi długie życie, jeżeli będzie się sprawował „przykładnie, nie oddawał przeciw temu wraz z całą prawicą i młodocisz — ci młodocisz, których jeszcze niedawno zwano „no-husytnami“!

Chodził też o omlęzając potwierdzenie trzyletniego okresu rządów bez udziału parlamentu, o cięby był indennizacyi dla 58 rozporządzeń ministeryalnych, wydanych na podstawie § 14, między którymi były i takie — jak podniesienie podatku cukrowego — które wprost przeciwnie były woli parlamentu. P. Körber to młęcząc potwierdzenie uzyskuje, czem zasłużył sobie tutaj na ironiczny (dla niego za pewne poehlebny) przydomek „Bismarcka austriackiego.“ Obróney konstytucyj, którzy mu dali ten przydomek, mają na myśli eterotelnictw zatarg Bismarcka z sojmem pruskim o kredyty na wojsko i wyrażają zdziwienie, że kiedy Bismarckowi zgodę i przebaczenie parlamentu i liberalów zapewnił dopiero zwycięskie kampanie przeciw Dani i Austrii, Körber otrzymał je bez trudu, chociaż za bezparlament-

tarych rządów „Austria przegrana kampanie przeciw Węgom“ w sprawach ugodowych. Niema w tem, zdaniem naszym, nic dziwnego. W Austrii, jak każda narodowoci chce należeć do parlamentu, niej większość chociażby za cenę faktycznej porażki swego programu, tak samo nie życie i kierunek ministeryum zależy od prawomocnego działania parlamentu, lecz pozwolenie na pozornie prawidłowe działanie parlamentu od woli ministeryum, czyli korony. Między parlamentem a ministeryum panuje zgoda, której wymaga konstytucja, tylko że nie ministeryum zgodziło się z parlamentem, lecz parlament z ministeryum. Widąc etąd, jaka może być — przynajmniej z punktu widzenia konstytucjonalistów — wartość parlamentu centralnego w państwie wolejczonym, gdzie rywalizujące narodowoci paralizują się i równoważą nawzajem. Bo w tem leży ostatecznie źródło sukcesów p. Korhera.

Ten mały opatrnościowy zaprzęgnił za pomocą różnych zewnętrznych a efektywnych znaków dla podnoszenia, że w Austrii panuje spokój i kwitnie życie normalne. Coż może lepiej o tem świadczyć nad zabiegawrowanie wieku Augusta, nad wolno od wszelkich względów partyjnych poparcie i czczenie stżak, nauk i rzemiosł? Ku osiągnięciu tego efektu zmierzają cały szereg rozporządzeń, w jednym prawie dniu wydanych. Ma znak, że Austria produkuje rozwójowi rzemiosł, ustanowiono mużany dotąd nigdzie doktorat nauk technicznych. O opiece nad sztukami pięknymi świadczy otworzenie w Pradze z prywatnej szkatki cesarskiej galeria obrazów i rzeźb „dla obywateli miłego memu sercu królestwa Czeskiego“, a odnośno rozporządzenie, wywołujące Niemców i Czechów do „pokojowego współzawodnictwa“ na tom polu, poświęca w ten sposób jednoczesnie istnienie tego królestwa nie według ideałów czeskich, lecz jako habsburskiego kraju koronnego, i wyraża nadzieję, że fundacya ta przyczyni się do utrzymania spokoju wewnętrznego w państwie. Najefektowniejsze wreszcie jest nominacya osmin nowych dożywcich członków Izby panów. Są to: Antoni Dworak, znakomity kompozytor czeski, autor „Rusalki“, profesor konserwatorium w Pradze; Emil Frida, profesor uniwersytetu czeskiego tamże, znany w świecie całym, jako znakomity poeta, Jaroslav Vrochlicky; czterech profesorów uniwersytetu wiedeńskiego: Teodor Gompers, filolog-filozof, w filozofii pozytywista, przyjaciel i zwolennik Mills, w polityce Niemiec i liberal, zwolennik równoprawienia kobiet; Ernest Mach, matematyk-filozof, wroć konstrukcyj metafizycznych, obrońca narodowoci niemieckiej w Czechach; Adolf Musafia, Włoch-Dalmatyńczyk, wybitny filolog; ksiądz Herman Zschokke, teolog i semiotolog, kapelan cesarski; jeden profesor uniwersytetu krakowskiego, dr. Stanisław Smolka; wreszcie rzeźbiarz, Kasper Zambauer, profesor akademii sztuk pięknych, autor wielu stojących na ulicach Wiednia wyobrażeń różnych członków rodziny Habsburgów. Wszyscy chwala to nominacyi i winszują ich p. Korberowi. Bo zwyciężcie, dawno takich nie było! Żadnej myśli stronniotwej; czyż p. Körber musi wpływać na ustosunkowanie stronniotw w Izbie panów, kiedy on jest w zgodzie ze wszystkimi stronniotwami? Klerykalia i liberalizm, w rzeczach religij przynajmniej — dość daleko posumyły; Niemcy, Czechi, Polacy i Włosi — wszyscy otrzymują oznakę jednoczesnej łaski; a do Izby panów wchodzi nie księżęta i synowie, lecz ludzie osobistej usługi, słubnie karczarzary, jak Dworak — sami profesorem, najwybitniejsi — każdy w swoim zakresie — luminarze nauki, poezji, rzadcy, muzycy, którzy tom schroni-

sko feudalizmu mający charakter niemal nowożytny, zgodny z duchem czasu.

Sześciu gwiazd p. Körbura sprawiła na dobitkę, że jednoznacznie przypadł w Wiedniu międzynarodowy kongres antyalkoholowy o spełnieniu poważnym, szerszym społeczno-reformatoryjskim charakterze, o którym w następnych listach będą czytelnicy nasi mieli szczegółowe sprawozdania. Austria dawała gościnność przedstawicielom prądów ku odrodzeniu i wyleczeniu ludzkości całego cywilizowanego świata, a honorowym precesem ich zgromadzenia był minister oświaty, dr. Hartel, P. Körber po francusku, z gestami tak uprzejmymi, na jakie stać go było, witał gości i w obliczu całego świata obiecywał ich humanitarnym usławianom — „szczerą poparcie rządu austriackiego.” Wprawdzie ktoś tam próbował, że właśnie w tych czasach rząd ten ma zamiar zadać od parlamentu podniesienia podatków od napojów, a więc zwiększenia dochodów swych z pijanstwa: ale to było po za salę kongresu. W sali posiedzeń — pięknie, wystawnej sali — efekt był osiągnięty... Aż mogło, na ostatnim posiedzeniu, wstać jeden z delegatów swajcarskich, dyrektor zakładu leczniczego, i wyraził przykre zdziwienie, że w Austrii, jak się w tej chwili dopiero dowiedział, nie wolno wcale rozduwać, ani rozprzeczawać drogą kolportażu pism ani broszur, co jemu służy za skuteczną broni w walce z alkoholizmem; na to prezes kongresu, konserwatywny i hofrat, prof. dr. Gruber, odpowiedział szczerem wyrzuceniem żalu, że „drobnostkowy duch polityjny prawodawstwa austriackiego dotychczas nie pozwolił na zniesienie zakazu kolportażu.”

Zdarzenie to było symbolicznem: zdziwienie przysło, budziły się... w Austrii!

K. Radostawski.

## Z RUCHU KOBIECEGO WE FRANCYI.

**W**ystawa, jakkolwiek od kilku miesięcy zamknięta, nie przestaje jednak budzić wspomnień. Nie za późno więc chyba jeszcze wrócić do niej, by w kilku słowach zaznaczyć, jakim też był udział kobiet w tej wspaniałej encyklopedii pracy i myśli ludzkiej.

Na ogólnej liście wystawców figurowało 2,600 kobiet. Cyfra to bynajmniej nie imponująca, gdybyśmy chcieli sądzić o rzeczywistym udziale kobiet w przemysle, handlu, sztukach pięknych i naukach. W istocie zaś rzeczy znacznie większą część pracy kobiecej utonąła pod firmą mężką — właściciela fabryki czy zakładu rekodzielniczego, tylko barzo mała liczba potrafiła zdobyć sobie samodzielnie stanowisko. Z powyższą ogólną liczbą wystawczyń 1,136 otrzymało większe lub mniejsze odznaczenia.

Nadmienić tu też należy, że kobiety wchodziły w skład jury niektórych działów; tak np. w dziale wychowania i nauczania 5 kobiet było członkami, w dziale rolnictwa — jedna, w dziale ozdoby mieszkań — dwie, w dziale tkactwa i odzieży — również dwie, w dziale ekonomii społecznej i higieny — jedna.

Udział kobiet w każdym poszczególnym dziale był, roznie się, bardzo różny; tak np. w dziale wychowawco-naukowym 94 kobiet, sztuk pięknych 356, ekonomii społecznej i dobroczynności 105, tkactwa i odzieży 693, rolnictwa 162, ogrodnictwa 34, artykułów spożywczych 407, przemysłu dekoracyjnego 278, leśnictwa i rybołówstwa 26, przemysłu chemicznego 48, narzędzi i pomocy naukowo-artystycznych 93, wreszcie 147 kobiet przypadała na pozostałe gałęzie przemysłu (brązownictwo,

zorganizmistrzostwo, wyroby galanterijne, kancelnikstwo, szewczokarskie, skórzane itp.). W dziale kolonii figurowało 12 kobiet, a tam, gdzie ich można było najmniej się spodziewać — w dziale wojkowości i marynarki — poważne miejsce zajmowały dwa potężne stowarzyszenia kobiece, mające za zadanie ucielenie pomocy ranionym i chorym podczas wojny. Te zdobyły już dawno rozgłos, sympatye tłumów i nader liczne medalie. Nie każdemu wiadomo, że liczne zastępy kobiet pracują w fabrykach panstwowych amunicji, gdzie powierzają im pracę najdelikatniejszą, wymagającą największej dokładności.

Liczbą najróżnorodniejszą przez kobiety była pokazana: 24 *grands prix*, 120 medali złotych, 264 srebrnych, 348 brązowych, a ponad to niemała ilość wzmianek zaszczytnych. Nie mogą się przeto kobiety uskarżać, że je pominięto, trzeba tylko zbawiać tych w cieniu ukrytych pracownic, za których pracę nagrodę i artystyczne pomysły otrzymał majątek ich wyzyskiwacz-pryncypał.

Znaczną wchodził w życie jedno z postanowień kongresów feministycznych, dotyczące rozpowszechniania znajomości higieny wśród kobiet. Z inicjatywy lekarza Gabrielina i Edwards-Pilliot powstało towarzystwo, noszące nazwę „Société de propagation pour l'enseignement de l'hygiène aux femmes” (Towarzystwo rozpowszechniania znajomości higieny wśród kobiet), do którego zapisało się już spora kobiet-lokarzy. Na przewodniczącą powołano panią Bœnet de Viennois, wielce zasłużoną założycielkę stowarzyszenia „Société de l'allaitement maternel” mającego za zadanie pomoc pienną i materyjalną, a zwłaszcza wzywającą matkom karmienie i wychowywanie swych niemowląt. Na członków honorowych zaproszono wybitne osobistości ze świata lekarskiego i pedagogicznego. Pierwszy odczyt o tem, jak uniknąć chorób, wygłosiła w małej wiosce dr. Edwards-Pilliot. Towarzystwo dąży będzie z jednej strony do rozpowszechniania wiadomości z higieny wśród kobiet wiejskich, które jak wszędzie, tak i we Francyi — holdują jeszcze w znacznej mierze przesądowi, a drugiej — starać się będzie o to, aby w szkołach żeńskich zarówno elementarnych jak normalnych i w liceach rozszerzono program higieny i wprowadzono różne zajęcia praktyczne, sprzyjające kobietom do inteligentnego spełnienia obowiązków matki i wogóle wychowawczyń. W tym celu towarzystwo pragnie, aby w pobliżu szkół znajdowały się słobki (craches) wzorowo prowadzone, w których dziewczęta mogłyby się zaznajamiać praktycznie z higieną niemowląt i drobną dietą.

Będzie to istotnie wielką zasługą francuskich kobiet-lokarek, jeśli wtrątywają w sprawy, które sobie za cel postawiły, a tem samem przyczynią się do zmniejszenia śmiertelności wśród dzieci.

Niemniej ważną jest umiejętność pielęgnowania chorób. Parę posiada teraz bezpłatne szkoły pielęgniarstwa przy szpitalach, gdzie od wstępujących wymagają też jedynie znajomości czytania i pisania; ten niski poziom umysłowy jest przyczyną, iż pomimo doskonałych wykładów teoretycznych i codziennych zajęć praktycznych, szkoły te wytwarzają w przeciągu roku personel szpitalny niedostatecznie uodolniony, tak iż pomimo dyplomu infirmorki, służbę szpitalną rozpoczynają nalezno od stopnia najniższego w jej hierarchii.

Bardzo wiele słuchaczek mają kursy pielęgniarstwa, urządzone staraniem stowarzyszenia „Union des Femmes de France”; olem ich jest głównie przygotowanie kobiet do niesienia pomocy ranionym i chorym podczas wojny, a zanim taka konieczność nastąpi — jednoczenie członków wśród słuchaczek, i tem samem pomaganie funduszom towarzystwa. Brak

więc było szkoły, głąbioby kobiety z pewnością wyszkoleniem mogły nauczyć się gruntownie pielęgniarstwa, dla którego w dzisiejszych czasach nie wystarczy już strój siostry miłosierdzia i większe lub mniejsze powołanie. Pielęgniarka musi mieć pojęcie bodaj ogólne o anatomii, musi znać wszelkiego rodzaju opatrunki, umieć obchodzić się z narzędziami chirurgicznymi, rozumieć doniosłość antyseptyki itp. Otóż brakowi temu zaradziła pani Alphen Salvalor, zakładając przy rzekim prywatną szkołę pielęgniarstwa, przeznaczoną dla dziewcząt posiadających co najmniej t. zw. *brevet élémentaire*, t. j. świadectwo niższej naucości. Z powodu dość wysokiej opłaty i braku reklamy, kandydatki zjawiały się niewiele; w świecie lekarskim jednak myśl pani Salvalor znalazła szerzo zainteresowanie i poparcie, ułatwiono jej przeniesienie owego związku szkoły pielęgniarstwa do obszerniejszego lokalu i teraz można się spodziewać, że instytucja będzie pomyslnie się rozwijać. Do komitetu nadzorczego weszły znakomitości paryskiego świata lekarskiego, jak Reclus, Lefebvre, Broca, Jalaguier, Lograin; kierownictwo naukowe szkoły objął dr. Maurange. Wykłady teoretyczne obejmują anatomie, fizjologię, higienę, medycynę ogólną, chirurgię ogólną, pielęgnowanie chorych na umyśle i nerwowych, położnicę i noworodków, dydaktykę dziecięcą, wreszcie kurs obowiązków zawodowych infirmorki. Kierunek moralny nad szkołą powierzono pani Chénard. Nadto w zwartki odbywają się dla uczennic nader potrzebne konferencje na temat moralny, prowadzone przez wybitnych pedagogów, specjalnie oddających się kwestjom dydaktyki. Zajęcia praktyczne odbywają się w szpitalach miejskich, obecnie zaś pani Salvalor założyła szpitalik przy szkole, gdzie każda z uczennic miała na swej wyłącznej opiece jedną chorą. Przyjmowanie się tu kobiety pracujące, pierwszeństwo mają nauczycielki, dotknięte chorobami niezaraźliwymi. Z czasem, gdy srodki się zwiększą, ilość łóżek, jak również ilość stypendyów dla uczennic będzie pomnożoną. Każda uczennica ma swój pokój czysty i miły, w którym może przyjmować krewnych lub znajomych, do wspólnego zaś użytku jest sala, sala słowna, czytelnia, oraz sala wykładowa, obszerna i jasna.

Kurs trwa dwa lata, zatem z końcem bieżącego roku szkolnego zakład wyda pierwsze pielęgniarki prawdziwie wykwalifikowane; będą one mogły, do wyboru, albo pracować na własną rękę, albo też mieszkać w szkole, pobierając stałą pensję 1,200 fr. rocznie i pielęgnować zarówno zamężnych jak i niezamężnych chorych, stosownie do tego, gdzie je zarząd wysła.

Kobiety pracujące w handlu otrzymały

niezależnie upragnione prawo t. zw. *loi des sieges*; odtąd w każdym sklepie ma się znajdować ilość krzesel odpowiednia do liczby kobiet tam zajętych.

Prawo to, wiadomo przed rokiem przez deputowanych Vivianego i Gautreaux i Berry'ego, a zatwierdzone ostatecznie zarówno przez Izbę deputowanych, jak i przez senat, obecnie stało się obowiązującym. Pierwsze przekroczenie prawa ze strony zwierzchników ponięga za sobą karę od 5 do 15 fr., następnie od 16 do 100. Na straży tego prawa stać mają inspektorki i inspektorki. Prawo to ważne samo w sobie, ponieważ uwalnia nieszczęśliwą pannę sklepową od ucziwliwego i szkodziwego dla zdrowia stania całodziennego, ma jeszcze i to znaczenie, że przeciętne zastosowanie go powiezza inspektorki, od której dotychczas magazyny były wolne. Jest to więc pierwsza sześciora, przez którą światło może promień lepszej doli pracownic i pracownic handlowych; pozwala ona żywić nadzieję, że w bliższej przyszłości i oni przyskają to, co już zdobyli sobie dzięki syndykatom — robotnicy

a mianowicie sądy zawodowo rozjemcze (Conseils de prud'hommes).

Inną zdobyczą kobiet jest prawo, dzwoliące im brać udział w sędziach zawodowych rozjemczych. Wnieksiodawa, dep. Groussier, utrzymywał, że skoro kobieta zmuszoną jest pracować tak samo, jak mężczyzna, to powinna mieć równe z nim prawa, gdy chodzi o obronę jej interesów, zwłaszcza że jest wiele gałęzi przemysłu, w których niemal wyłącznie pracują kobiety, one więc tylko mogą wydawać sąd kompetentny w zatargach pomiędzy pracownicami a pracobiorcami.

Naturalnie nie zabrakło przeciwników projektowanej reformy, powstających jak zwykle w obronie domowego ogniska, które kobieta będzie opuszczała dla czynności sędziowskich. Nie potrafili jednak oni pokonać dla siebie większości głosów; Izba deputowanych przynależała kobietom to prawo 376 głosami przeciw 161, co pozwala spodziewać się, iż w senacie nie napotka ono zbyt silnego oporu.

Studentki paryskie obchodziły uroczyste inauguracyjne lokalu swego stowarzyszenia. Inicytorką i duszą jego jest rodzanka nasza, panna G., która w roku zeszłym zdobyła zgromadzić pewną liczbę studentek; brak środków jednak przeszkadzał z początku wiaśniamu się w stowarzyszenie. Szczęśliwym trafem zainteresowała się tą myślą pani Durand, redaktorka feministycznego dziennika *La Fronde*, i ofiarowała młodemu stowarzyszeniu lokal w Hotel des sociétés savantes, biorąc jednocześnie na siebie odpowiedzialność za wszelkie wydatki w ciągu pierwszego roku istnienia. Celem stowarzyszenia jest zbliżenie studentek różnych wydziałów, wytworzenie stosunków przyjaznych, pomoc wzajemna zarówno moralna, jak i materialna. W czasie powstania ma huro pracy dla niezamożnych studentek. Usługami mogą być nie tylko studentki uniwersytetu, ale również uczennice szkół normalnych, szkoły sztuk pięknych i szkoły dekoracyjnej. Pierwszy odczyt w stowarzyszeniu studentek wygłosił Duclaux, dyrektor Instytutu Pasteura, znany ze swych przekonań wysoce humanitarnych i postępowych. W przemówieniu winował serdecznie studentom, że będą mogli korzystać ze wszystkich dodatnich stron stowarzyszenia się, że wzajemna pomoc w pracy i przyjaźń koleżeńską osładzą tęsknotę za domem rodzicielskim i dodadzą energii do zwalczania przeciwności. W burwinym i żywym stylu przedstawił analogię komorek do społeczeństwa i zakonył podniosłym zwrotem, że marzy o innej ludzkości, lepszej, sprawidliwszej i o tych czasach, gdy człowiek będzie silny ciałem i duchem, czynny i energiczny, swobodny i szeroki...

Jedną z kobiet, przynoszących zaszczęt plci niewieściej, Klementyna Royer, do czekała się urzędowego odznaczenia orderem Legii honorowej. Na wozwanie grupy Bretonczyków, zamieszkałych w Paryżu, wielu popiepszyło na bankiet, wydany ku uczczeniu sędziwiwej antorki. Klementyna Royer całe życie poświęcała pracy, nie szukając nigdzie oszczęchwęły, gardząc reklamą dziennikarską i łatwymi tryumfami, dając przykład niezwykłego wyroczczenia się w sztykietach i niezrównanowj trwałości. Urodzona na ziemi, w której panują wszechwładnie przępszy, w której władza kościelna jest niezachwianą potęgą — a taką jest Bretania — Klementyna poświęciła swe życie zwalczaniu tego wszystkiego, co krępiąc postępowy wywiazyciel i rozwój nauki, szorzenie myśli wolnej i niezależnej. Praco jej filozoficzne i ekonomiczne wysoko były cennione, ona pierwsza we Francji przełożyła Darwina. Pomimo podczępszego wieku i zdrowia nadwątłego pracy niestanną i nieciągłością, nie przestała jednak żywo interesować się każdym bieżącym wypadkiem politycz-

nym czy społecznym, komentując go zawsze w sposób oryginalny i głęboki. Powodzenie niebywało „Quo vadis” nie uszło również jej uwagi, to też w artykule za tytułowanym „Les peux mensonges d'un Polonais” wykazała toniowejzno fałszowanie historyi, jakiego się dopuścił nasz katolicki pisarz.

Nieopodpita też postacią niewieścią była zmarła pani Quinet, wdowa po słynnym historyku Edgarse Quinet. Nader wykastalona, godna być towarzyszką swego męża, z którym natychmiast po ślubie poszła na długoletnie wygnanie. Od chwili odwołania poświęciła się wyłącznie pielęgnowaniu kultu dla niego, z pietzownym zajmowała się posmiertnom wydawnictwem jego pism, sama zaś oddaną była pedagogice i w tej dziedzinie napisała między innymi „O prawdzie w wychowaniu.” Stosownie do życzenia zmarłej, prozby był wyłącznie cywilny, zwłoki zostały spalone, wieńców i przemówień nie było, a jednak liczny tłum osób zebrał się oddać hold cichej zasłudze...

Iza Zielińska.



Złamano Kolo.

**P**amiętam dobrze, to zroszta niezbyt dawne czasy, kiedy liberalizm galicyjski (o radykalizmie nie było wtedy mowy) cierkał jak świerszcz za pięciem — cienko i bojaźliwie, milknąco na lada postucha. Pamiętam to czasy, kiedy w Krakowie nieboszczek ksiądz Golan zburezał w mojej obecności na ulicy jakiegoś kleryka za to tylko, że ten przypatrzył się wystawionemu w szybie księgarskim portretowi głośnej fortepianistki, a przechodzący „doktor filozofii,” Wł. Miłkowski, podcałował Sawanarolę krakowskiego w rękę. Pamiętam też czasy, kiedy za najradykalniejszego człowieka w Galicyi uchodził p. Tadeusz Romanowicz, który mnió, początkującemu i przagnącemu poznać go literatowi, wyłożył różnicę między konserwatystami a postępowcami na jakimś paragrafie ustawy drogowej, będącym kością niezgody dwu obozów. Toczyła wtedy *Nova Reforma* zwyciężając wojnę z *Czasem*, ale po każdym wystrzeleniu przez nią bomby, która przypominała bańkę wielkanną, wpadał do redakcyi Ańsk i zablamując ręce, wyrzucał swój artylerysty okrucinowo w używaniu tak twardech poisków, jak ciasto, napelnionych tak buchwową materją, jak rodzynki. Szemrali Galicyjanie przeciwko samowoli i egoizmowi stańczyków, ale iloraz z tymi buntownikami zaczęłam nieco głośniej rozmów w miejscu publicznym, natychmiast przypominali mi kretogłówów, ogładając się na wszystkie strony w obawie, czy ktoś na nie podobuście. Pewien suplent (niższy nauczyciel gimnazjalny), który wielokrotnie zbroczył „klieca,” nie chciał w ogroźnie spaacrowym wzięć ode mnie numeru *Nowej Reformy*, który mu podałom dla przeczytania ciekawego artykułu. „Nazyj tylko z nich zabozeły — rzeki, domacząc się — straciłwim posadę.” A ta posada przyniosła mu 400 złr. pensyj! To też hr. Tarnowski, idąc przez Kraków, mógł dosnaćw tego uczucia, co Fieaco, że „całą Góncę niesio na swych ramionach.”

Lwów okazywał więcej niepodległości, ale nie więcej, niż jej okazuje służba, która robi zuchwałom mniej zdala od swych

państwa. Tak było w Galicyi przed dwudziestu kilku laty.

A dziś?

Przyznać trzeba, że pierwszym pieronem, który nie miał tylo potęgi, ażeby starą ludność ataskała i spaliła, ale miał dość blasku, ażeby jej mieszkanców oświóciło, była książka Szczopanowskiej p. t. *Nędza w Galicyi*. Pomimo całej powierzobności i paradoksalności oddziaływała ona zbawienne: wtrąsnęła śpiąco myślamy i ukazała im wielok ogólnego ubóstwa i płynącego zń sorwilizmu. Przyszły potem inne wpływy, przesyłał fale ogólnosiwiatowych prądów, a nadawszystko zdźwignęła się tu moc, która spoczywa wewnątrz każdego społeczeństwa, która posiada zawsze największą siłę przekonywającą i protwarzającą, mianowicie logika i władza rozwoju życia. Wyzykiwani i uciomniony lud, wyzorcparzawy ostatnią gorzką kroplę cierpiowości, zaczął ułominać się o swoje dobro i swoje prawa, bądź bezpośrednio, bądź przez obrońców. I oto wzmógł się potężny ruch, którego skromne źródła może tkwią w pokładach gruntu, będącego polem walki między stanycykami a liberalami przed dwudziestu kilku laty, który jednoktę swymi rozmiarami i natężeniem przetróstr obryzmioe nowe pierwsze drgnienia. I jeżeli ci, przeciwi którym on się głównie zwraca, mają nadzieję opanaować go groźnym lub czylim fraszem, dowolają tom tylko, że ich psychologia, ich antropologia, ich polityka są mniej warte, niż trzy skóry, ściągnięte ze staroży, zdechłych krów.

Ostatnim i może najwymowniejszym objawem reakcyi przeciwko rządowi stanyczyków w Galicyi są gwałtowne szturmy opinii publicznej do nietykalnej twardzi Kola polskiego w Wiedniu. Tłumnie wiecie, energicznie ich uchwały, biocie w bębny dziennikarskie z powodu jego opaniałości w zabiegach o upanństwienie gimnazjum cieszynskiego wywołują pozor, że dopiero ta sprawa rozjątrzyła społeczeństwo przeciwko jego przedstawicielom w parlamencie i że dopiero z niej wylęły się potoki niechęci, które podmyły moralny grunt Kola. Jest to także samo zżędzenie, jakimun ulegają chorzy na rozkład krwi, którzy skaleczywszy się przy obianian paznokcia, drobnej ranco przysięgną rozwignięcie się w ich obie gangreny. Powodzenie rozmaitych trybunów ludu, odźwięk, jaki znalazły ich głosy w szerokiej masach, śmiało i nieowawistne wykrzki posłów obłepskich w wiedeńskiej Radzie państwa, wroszoie wybuchu oburzenia wśród inteligencyi — wszystko to nie są objawy powierzechowne, przypadkowe, odosobnione, lecz uderzenia głębokiego i szerokiego nurtu w łonie społeczeństwa przeciwko dotychczasowemu jego kierownikom. Rzeczywiście Kolo polskie, a raczej to żywioły, których one jest wyrazicielem, oddawna zasłużyły sobie na ten potępijający wyrok, a skargi sterników tonącego okrętu na „intrygi,” które miały go zgubić, są poprostu śmiechu. Jak najmocniejszo chuchania i westchnienia nie wytorują wichru, tak najprzebieglejszo intrygi nie sprowadzą przewrotów politycznych. Tylko ludzie bardzo ograniczeni, zdzieleniali lub ostępieni samolubstwem, mogli osobistomi kłopotami tomaczyć przelomy w stosunkach społecznych. Jeżeli więc Kolo polskie dziś krzyczy się i pada, to bynajmniej nie dlatego, że jeden, dwóch lub stu jego nieprzyjaciół popuło mu drogę, lecz dlatego, że on przestał rozumieć swój czas i swoje zadania. Jego ozonkowienie w elegiach chwalać się, że zawsze nadstawiali piórki, ale nadstawiali dla otrzymaniu orderów. Gata ich wiara polityczna straszczała się w przykazaniach: bezwzględny lojalizm — niennaradanie się rządowi — straż nad interesami większej własności — zdobywanie przywilejów klasowych itp. On się przytom

działo z ludem, z jego mieniem, z pracą i szczęściem mas, z materialnym dobrobytem kraju i jego oświatą, z tymi niezliczonymi tłumami, które oczekiwały przed nim na morze — to dla Kola były sprawy albo mało ważne, albo niedostępnie. Kład austriacki, ścisłej mowy, rząd Niemców, wiedział, czem Galicyan kupid może, więc sąpał szacodnym „naturalnym kierownikiem narodu” tytuły, oznaki honorowe, urzędy, słowem szczyły, świecące blaszki i pawie pióra, któreimi przystrajał się, a które nie dawały chłoba biedakom. Namnożyło się przerożniętych dygnitarzów, ale obok nich namnożyło się nieskończono więcej ciemnych glodomorów. Pochlebiano to wielce politykom galicyjskim, że w Radzie państwa często „przeważali szale”, że byli „panami sytuacji”, że „rząd najbardziej z nimi liczyć się musiał”, wszakże ani razu z tych rozstrzygających i wygodnych położeń nie wyciągnęli dla kraju jakiegóż poważnej korzyści. Za swoje lojalizmy, ofiary usługi i pogotowia ratunkowe w przywoły z Wiednia koszt okrucelów i koszycekk odznaczono — łaski. Ci wielcy męzowie stannu ciałem zbawiali Austryę, a tymczasem w Galicyi lud tracił ziemię, nie miał co jeść i gdzie się kształcić, rzeki niszczyły wylewanymi corocznie przeskniek krwi i potem niwy chłopiackie, pompy podatkowe wysysały ostatnie krople siły z społeczeństwa, Herod fiskalizmu sprawiał rozpacze w przemyśle. Zdawało się uczestnikom i obrcom tej gospodarki i, że ona wiecznie trwać będzie. Otóż według wszelkiego prawdopodobieństwa nadchodzi dla niej kres. Uświadomiony w swych krzywdach i prawach lud polności coraz głośniejszy protest i znajduje nietykoły wśród inteligencji, ale także w swoim łonie nieustraszonej rzeszniczków, którzy nie pozwolą na to, ażeby polityka galicyjska była tylko pisałczkowski jazdą stanczykowskiego rydwana, trapijącego niemilosierdzie masy robotce. Czy p. Jaworski pozostanie prezesem, a p. Abrahamowicz członkiem Kola, czy ono utrzyma związek z Czechami, czy też idzie z ich strony wiariolomata, czy ten lub ów pan będzie ministrem dla Galicyi — to są sprawy bądź podrzędne, bądź przemienne i takto lub inno ich rozwijanie nie powstrzyma procesu demokratyzacji zasad, środków i celów polityki galicyjskiej. Kolo nie będzie długowzrostem epiwaków stanczykowskich, dających na swój dochód koncerty w Wiedniu, lecz musi być chórem rozmatłych żywcółów ze znaczną przewagą tych, które posiadają równie przewagę w społeczeństwie. Tyraniżować, wyszkiwać, ogłupiać można tylko do czasu.

Posel Prawdy.

## BADANIA NAUKOWE.

### Balon hr. Zeppelina.

**R**westya kierowania balonami od dawna przestała być mronką; dziś stanowi ona poważne zagadnienie techniki, które można uważać za rozstrzygnięte w połowie. Ponieważ świecące doświadczenia hr. Zeppelina na jeziorze Bodenskim obudziły ogólne zainteresowanie do żeglugi powietrznej, chcemy przeto dać naszym czytelnikom sprawozdanie obiektywne, jak stoją sprawy odnośnie.

Zanujemy przedewszystkiem, że w teorii kierowania balonem nie przedstawia żadnych szczególnych trudności.

Balon, zamurzony w oceanie powietrznym i posiadający mroję więcej ten sam

ciężar gatunkowy, on i ono, może być porównywany całkiem logicznie z rybą, pływającą w wodzie; powinien on mieć, tak jak ryba, formę wzniesioną płaskiego, grubszego z przodu aniżeli z tyłu, bo taki kształt pozwala z najmniejszym wysiłkiem przeć wodę; dalej musi on zmieniać swój względny ciężar, ażeby podnosić się i opadać, co się daje skutecznie, mieszcząc w balonie mały balonik, napełniony dowolnie lub opróżniany z powietrza, niby pecherz pławny u ryby; nakoniec statek powietrzny musi posiadać motor i narzędzia ruchu. pp. srube, której siła wystarczałaby do pokonania oporu powietrza i wiatrów. Doświadczenia, czynione w 1885 r. z elektrycznym balonem p. Bernarda i Krebsa, wykazały, że wydłużonej formy aerostat, popychany w spokojnym powietrzu srubą, jest posłuszny zwyczajnym sterom staroży, jak statek na wodzie; pp. Bernard i Krebsa odbyli nawet niewielki podróz po zamkniętej krzywej, tj. powrócili do punktu wyjazdu; widzieli przeto, że gdyby w atmosferze ziemskiej panował spokój, kwestya kierowania balonami byłaby od dwudziestu lat rozwiązana; ale ponieważ w łonie oceanu powietrznego panują szybko osennikowo prądy, przeto zadanie jest utrudnione. Balon musi posiadać znaczną szybkość własną, aby pokonywał wiatry, najczęściej się przystrajające.

Jeżeli szybkość własna jest większą od szybkości prądu powietrznego, to, rzecz prosta, balon płynie przeciwko niemu; jeżeli obie szybkości są sobie równe, to znoszą się, i statek powietrzny albo stoi w miejscu, stawiając esolo wiatrów, albo leci z podwójną szybkością, zależnie od kierunku ruchu. Wreszcie przypuszczając, że szybkość balonu nie dorównywa szybkości wiatru, widzimy, że balon nie może płynąć naprzeciw tego ostatniego i cofa się w tył, usiłując go pokonać.

W pierwszym z pomiędzy trzech wypadków aerostat daje się kierować, tj. może płynąć w każdym dowolnym kierunku; ponieważ jednak średnia szybkość wiatru wynosi około 8 m. na sekundę w niższych warstwach atmosfery i w naszej strófie, przeto, chcąc kierować balonem, musimy go zbudować w ten sposób, aby posiadał szybkość własną przynajmniej 10 m. na sekundę.

Teraz, kiedy w najgłośniejszych żarych skrosiliśmy wymagania, stawiane aeronautyce przez praktykę, przyjrzyjmy się trudnościom, stojącym na przeszkodzie ich urzeczywistnienia. Balon Bernarda w zasadzie rozstrzygnął zadanie, ale okazał się niepraktycznym. Oto co piazę jego twórcy w tym przedmiocie (brozura p. t. „Pilos logores” — „Lekkie stasy elektryczne”):

„Co się tyczy kwestyi żeglugi powietrznej, to nie może ona być rozwiązana zadawalającą nawet przy zastosowaniu wynalezionego przez nas motoru elektrycznego i zróżd p. tynku. Widzieliśmy, że waga naszej baterji (tytu i platyna w mieszczącym kwas chromowy i solnego), jakkolwiek zmniejszona do możliwych granic, wynosi jeszcze 25 kilogramów na konia parowego i godzinę. Ponieważ balon taki, jak „Francya”, dla osiągnięcia szybkości 10 m. na sekundę, uważanej przez nas za minimum, niezbędnie potrzebuje siły około 40 koni parowych, przeto należałoby zabrać do łódki około 1000 kg. baterji elektrycznej, ażeby płynąć przez jedną tylko godzinę. Nie byłoby to niemożliwym, jeżelilibyśmy zmniejszyli wagę powyższych części mechanizmu. Cóż jednak znaczy godzina żeglugi z praktycznego punktu widzenia? Prawie nie. Naszem zdaniem, kierowany balon dopóty nie odda rzeczywistych usług, dopóki nie będzie w stanie przeć atmosfery z szybkością przynajmniej 10 m. na sekundę w przeciegu 10 godzin bez odnawiania zapasów. Pomimo usiłowań,

znajdujemy się daleko od tego celu; należy więc na zupełnie innej drodze szukać rozwiązania kwestyi.”

Szczero wyznając Bernarda, który poświęcił tyle energii i czasu na zastosowanie elektryczności do poruszania balonów, odwrócić od tej formy energii wynalazców: po dwudziestoletnim zastoiu wreszcie zwrócono uwagę na motory naftowe i benzynowe, uloposzone niesłychanie dzięki rozwojowi automobilizmu (jazdy samochodami). Rzeczywiście motory te posiadają olbrzymią przewagę nad elektrycznymi, obsługiwany w zajmującym na wypadek ciężką baterją; zżywają one tylko naftę lub benzynę w stosunku 400 gramów na konia i godzinę i odznaczają się dziś zadziwiająca lekkością; motor, dający siły 4—6 koni parowych, wazy zaledwie 60 kg.; cylindry celidziałają się wprost otaczającym powietrzem; 100 kg. benzyny wystarcza dla podtrzymania ruchu 40-konnego motoru przez 5—6 godzin. W tych warunkach motory o wybuchających mieszaninach węglowodorów z powietrzem, doskonale odpowiadają wymaganiom żeglugi powietrznej.

Maszyna parowa ulogła także radykalnym przeobrażeniem w rękach Tutina, prof. Langleya, Maksima i Adona, którzy zastosowali ją z pewnym powodzeniem do poruszania aeroplanów, t. j. maszyn latających, cięższych od powietrza. Maszyna Langleya wazy około 8 kg. w stosunku konia parowego, Tutina 7, Adonowi zaś udało się zbudować motor, dający się jedynego konia na 5 kg. wagi! Smiało więc można twierdzić, że istnieją już dostatecznie lekkie a potężne motory, nietykoły do poruszania balonów wydłużonej formy, ale nawet maszyn latających; chodzi tylko o to, żeby je zastosować z pomyslnym skutkiem do powyższych celów, co nie jest znów tak łatwym, bo obok zasadniczych trudności motoru zjawia się skomplikowana kwestya utrzymania równowagi w powietrzu.

Zobaczymy zaraz, że w ubiegłym roku zrobiono decydujący krok naprzód.

Przed trzema laty jezesse p. Santos Dumont zastosował motorok benzynowy od trycyki do poruszania niewielkiego balonu, ale wypadek przorwał doświadczenie; statek powietrzny, źle wypełniony gazem i wallwie zawieszony w siatce, stracił równowagę rozdarł się i spadł; amz zaś Dumont eudem chyłta wyszedł cało z tej przygody.

Hr. Zeppelin lepiej od Dumonta wystudował równowagę swego balonu i osiągnął w roku ubiegłym bardzo poważne rezultaty.

Idąc za wskazówkami swoich poprzedników, zwrócił się on także do motorów benzynowych zapożyczonych od samochodów, pragnąc stoli zmniejszyć do minimum opór powietrza, nadał aerostatowi dziesięć razy większą długość, aniżeli średnicę, oraz formę cylindra, zakończoną konicnie.

Łatwo zrozumieć, że każdemu moemu wynumknom balonowi grozi niebezpieczeństwo utracenia równowagi, jak to widzieliśmy w doświadczeniach Santosa. Zeppelin pragnąc zapobiedz nagromadzeniu się gazu w jednej z podniecionych przypadkowo wyżej połow aerostatu podzielił go na siedmnaście balonów mniejszych, które zamknął we wspólnej ramie, albo futerał cylindrycznym, stywmyim i zrobionym z lekkiego metalu — aluminium.

Pod balonem zawieszł dwie gondole, połączone liną drucianą, po której ślizgać się mógł ciężar, mający za zadanie przywracać naruszoną równowagę ebalosi. W jednej z łódek ustawiono motor, działający na czterostopniowe sruby; w drugiej przyrządy pomocnicze; — balast składał się z worków, napełnionych wodą i piaskiem. Długość całkowita statku powietrznego wynosiła aż 128 metrów. Ażeby nie na-



raść olbrzymia na uszkodzenie podczas wyładowania, Zeppelin zdecydował się urządzić próby nad jeziorem Bodenskiem, w Friedrichshafen.

Pierwsze doświadczenie odbyło się dn. 2 lipca 1900 roku w obecności zgromadzonej publiczności; sważono dokładnie balon napełniony gazem zasępnieciem z szelanych flaszek i wyprowadzono z szopy; statek parowy wyciągnął go na otwarte jezioro o parę kilometrów od lądu i nad wieczorem Zeppelin, wraz z czterema towarzyszami, powoli wzniósł się w powietrze.

Podczas wstąpienia balon dzwignął się nierównomiernie, z powodu nieuwagi tych, co puszczali liny, mianowicie jeden koniec znalazł się wyżej od drugiego; widząc to, Zeppelin zaczął obracać korba, służącą do przesuwania ciężaru ruchomego po linie drucianej; niespodziewanie jednak korba się złamała i balon nie mógł odzyskać pomowego położenia. Nierównomiernie rozłożony ciężar sprawił, że futerał aluminiowy balonu zgnił się nieco, wskutek czego śruby umieszczone w gondoliach utraciły równowagę swych osi względem osi balonu i ten po wprowadzeniu w ruch motoru objawił dążność do obracania się o około swoje środki. Chcąc nie chcąc, przetrwano próby i wypuszczono część gazu z balonów; widziano zdziwili się, że aerostat spadał bardzo wolno, w stosunku do straty w siłę wiatru; stawiano to niezaprzeczoną zaletę wielkich balonów.

Niezrozumi przewracaniem niepowodzeniem Zeppelin naprawiwszy uszkodzenia, przedsięwziął w dn. 17 października drugie doświadczenie. Linę drucianą zastąpiono lekką szną szelana, która służyła za łąkę między gondolami; ruchomy ciężar powiększono ze 100 do 150 kg., umieszczono także horyzontalny ster na przedniej gondoli, ulpóscono rozkład balastu i sposoby opróżniania worków z wody. Ogólny ciężar zabranego balastu wyniósł 1200 kg.

Nad wieczorem, podczas wiatru o szybkości 4 m. na sekundę, wypuszczono dobrze napełniony balon w powietrze, opadał od brzegu.

Tym razem okazało się, że ster wadliwie funkcjonował; obok tego zaś gas ucieki z jednej komory, pomimo to balon znajdował się w powietrzu przez 80 minut i zdołał osiągnąć szybkość własną około 8 m. na sekundę; znaczy to, że płynął pod wiatr, wiojący z chyżością 4 m. na sek.

Wyładowanie na powierzchni jeziora odbyło się szczęśliwie, bo o drobnych wypadkach nicma co wspominać.

Przed wykonaniem trzeciego doświadczenia poprawiono wentyl, wypuszczający gaz, i uproszczono ster, który też w dn. 21 października doskonale spełniał swe zadanie. Zakreślono w powietrzu dość spokojnym (wiatr 2 m. na sek.) duże łuki i aerostat poruszał się z szybkością bezwzględną 8 m. na sekundę.

Ostatnie doświadczenie można nazwać zupełnie pomyselnym; balon Zeppelina nie tylko zachował równowagę w powietrzu, nietylko okazał posłuszeństwo sterowi, ale wrócił sam do brzegu.

W spokojnym powietrzu mógłby on robić 20 kilometrów na godzinę, albo nawet więcej, zapas benzyny pozwoliłby zaś podróżować przez kilka godzin.

Wyłazła gromadzie właśnie nowy kapitał akcyjny w kwocie 1200000 fr. i zamierza w dalszym ciągu prowadzić doświadczenia z pewnymi zmianami; mianowicie zrobi futerał, użyje siatek aluminiową, nieco grubszą, użyje jej nadw więcej sztywności, zabierze silniejszy motor, w celu otrzymania większej szybkości własnej. Śruby czterokramienne okazały się przydatnymi, a ster prosty najlepszym.

Zeppelin postawił wszystko na gruncie realnym; zawiązał bowiem towarzystwo akcyjne, które ma eksploatawać wzięte przeczeń patenty na wynalazek balonu, da-

jącego się kierować. Pierwsze próby zachęciły smad ludzi, skoro dala znowu 1,200 tysięcy na dalsze doświadczenia.

Podług naszego zdania, droga obrana przez Zeppelina jest dobrą, jeśli idzie o balony; przy dzisiejszych motorach można dość łatwo otrzymać szybkość nie 8, a nawet 12 i 15 metrów na sekundę, zwłaszcza używając wielkich balonów, które stosunkowo do swej objętości doznają znaczenia słabszego oporu ze strony powietrza, aniżeli małe. O wynikach następnych doświadczeń poinformujemy we właściwej porze naszych czytelników.

W. U.

NOTATKI NAUKOWE.

— Dr. Stanisław Kozłowski: *Co wiemy o żywieniu się ludu naszego?* Po wstępie historycznym, traktującym o położeniu naszego ludu za czasów Rzeczypospolitej, które jakkolwiek (według świadectwa Lelewela, Lukaszewicza, Maciejowskiego) było wcale niecie, podbiłto jednak Marcina Bielskiego i Modrzewskiego do wystąpienia z żądaniem zniesienia niewoli i ucisku kmiści, dr. Kozłowski wymienia liczne od 1735 r. prywatne, aw 1794 już rządowe ustawa w sprawie poprawy losu chłopów. W dalszym ciągu znacząca żywe zajęcie się dola ludu przed r. 1863, które znów wzmożło się dopiero po r. 1876. Od tego też czasu rozpoczynają się, według zdania p. K., badania nad odżywianiem się ludu naszego w ścisłym tego słowa znaczeniu Z autorów, zajmujących się wspomnianemi badaniami, przymajemy Kaczkowskiego, Szczepankowskiego, Cybulskiego, których prace i obliczenia, które oparte na danych statystyki urzędowej, uważa za niedostateczne, następnie znaczą oparte już na objaśnieniach samego ludu, prace Konrada Pruszyńskiego, Wyrzbińskiego i Cybulskiego (II część), oraz prace Zdzisłarskiego, a wreszcie wspomina o dokladniejszych, bo opartych na bezpośredniej obserwacji i badaniach Cholewickiego, Peltusa i Rutkowskiego. W drugiej części swej rozprawy dr. Kozłowski podaje wyniki swoich własnych badań nad wydzieleniem moczka przy naszego chłopu w dni postne i mięsne. Cielwke ta badania wykazały, że chłop nasz na dobę wydziela w dne postne tylko  $\frac{1}{4}$ , a w mięsne nieco więcej, niż połowę tej ilości moczka, która ucezuł Niemiec i uważają za średnią dla robotnika. Cyfry te według autora, wprost nie znamy dokładnie fizjologii karmienia się ludu wiejskiego, spożywającego pokarmy roślinne, gdyż badania gabinetowe dotyczyły przeważnie ludności miejskiej. W trzeciej części autor z badań swoich i poprzedników, wyciąga wniosek, że w pokarmie ludu zauwazył można brak mięsa, a nadmiar wodańw węgla, co też spowodowało większą śmiertelność, niższy wzrost i niższą wagę naszego ludu, a może nawet tłumaczy jego oziębłość i brak inicywaty, gdyż ogromna ilość energii organizm musiał obracać na przyswajanie trudnostrawnych, a mało pożywnych pokarmów. W zaleceniach, zmierzających do poprawy bytu włościan, autor wskazuje pomiędzy innymi: potrzebę zakładania po wsiach szkół kucharskich, rozszerzenia między ludem wiedzy agronomicznej, ogrodniczej i hodowlitry, potrzebę zmniejszenia ilości obserwowanych przez nasz lud postów, zniesienia szlachowicy i wreszcie wezwania ze strony Towarzystwa higienicznego do obywateli o zwiększenie ordynarij dla służby i lepsze paniski dla ich krow. Jakkolwiek jesteśmy bardzo wdzięczni dr. Kozłowskiemu za zestawienie wszystkich prac o żywieniu się ludu, a jeszcze bardziej za jego własne cenue (aczkolwiek niedostateczne, bo niezestawione z ilością zużytego pokarmu) badania nad ilością wydzielenia przez nasz lud moczka, to jednak musimy zauważyć, że proponowane przez autora wezwauie obywateli do powiększenia dla służby ordynarij byłoby co najwyżej głosom wlojacego na puszczy. Ziemiański ordynaryj słubie powiększają, ale tylko wtenczas, kiedy ich zmuszą do tego konieczności, kiedy tego żąda

niezbędnie potrzeby, a trudny do wyszukania służący.

Co do szkół kucharskich po wsiach, to sądzę, że one wkrótce by upadły wskutek braku zenecia. Lepszecie może dała rezultaty praktyczna nauka kucharska w dworach, gdyż znalazło się więcej chętnych do zajęcia się tą sprawą obywatelk. Z pozytywnej wreszcie pracy dr. Kozłowskiego przekonywamy się co smutkiem, że o odżywianiu naszego ludu wiemy bardzo mało, gdyż tylko jako tako zbadano je dla służby dworskiej — szczególnie w Plockiem — niewiele zaś wiemy o odżywianiu się wyrobników, gospodarzy i włościan matorolnych, gdyż tymi ostatnimi pracoicie i sumiennie zajmował się tylko dr. Br. Polcyn i to tylko kilkunastoma gospodarzami i włościanami w Kalisziem i w gub. Warszawskiej. Dla dokladnego poznania stanu żywienia się naszego ludu, należałoby zbadać w każdym nieomal powiecie chociażby po 30 rodzin z pośród wyrobników, służby dworskiej, matorolnych włościan (posiadających poniżej 16 morgów), włościan zamolniejszych i gospodarzy (mających co najmniej 30 morgów). Zająć by się tem mogła sekcya ludowa ruchliwego Towarzystwa higienicznego... A może też broszura dr. Kozłowskiego zachęci kiegoz z lekarzy nietylko do badania ilości spożywzonego pokarmu, ale i do zbadania przyswajania go przez organizm naszego ludu wiejskiego. Byłaby to zapewne dla dr. Kozłowskiego najprzyjemniejsza nagroda za jego sumienną a pożyteczną pracę. L. R.

LITERATURA I SZTUKA.

Liryka Kazimierza Głińskiego.

II.

**P**rzeziwianstwo między marzeniem i nadzieją a rzeczywistością, autor pozwolił nam odgadnąć w jednej przynajmniej dziedzinie. W obrazku dramatycznym „Z walki zycia” znajdujemy taki ogólny swrot: widno pozeyi czyni wyrazy bohaterów, iż na pogaza wkłada jarmuz trosk codziennych. A i ja myślałem, że drogie szafiry w koronie twój rość będą w promienie, że raś mia wwioldzi w *marzy Azulity*, skłapywazy w słoncu, nie każesz iść w cieniu. Tą słuszny do „Almansora”, najubliźnionegoz dzieciska swego, poeta widozniec notowałmi siebie w podstawowych rysach, w zasadniczej syntakisy z poetą, występujemy w „Obrazie”. I zapewne niejedna bajka, w której przynajmniej się do drwiącego uśmiechu, niejedna powieść nawet jest objawem konieczności pisania rzecej, aniżeli wewnętrzny potrzeby tworzenia. Zresztą to wymagania powszedniego zycia, to tylko upostawianie wszystkich warunków, które krapną indywidualności ludzką, pozostawiając za sobą gorzkie poczucie, że się swych sił do lotu nie rozwinięło, że się nie osiągnęło zamierzonych czy wymarzonych celów, że nie w słoneczny kraimie, lecz wśród jakichś pustkowi, nakrytych posową chmur olowianych zywot nam upływa. A jeżeli bolosiśmy się nam ścisła serce na myśl, iż sięsen zszesczenia nie wyśnił, to czyż zawsze tylko osobiste temu znaczenie przypisać mamy, czy mamy raczej brnąć w w znaczeniu tylko samolubnym?

Zmianenny pod tym względem jest jeden z najpiękniejszych i jeden z najgłębszych wierszów Głińskiego, z którego tu dłuższy wstęp przytoczyć musimy. „Pamiętam dobrze pierwsze dni młodzieńcze, lata nauki i doświadczeń lata, chwile zachłwytów, te nicni pajęczce, ktorými młode serce się oplata. Uchciałem ramiony zdziwico brylć ziemi, pod stopy swiata rzucić

blasków tęcej — najśladniejszy pomiędzy ślimki, — wążące ludzkość rozkruszony obręcz. — Poznałem rozkosz! Usta korallowe wlewały w duszę senny czar upojeni, patrzyw w kochanki oczy szufrowe, szczęśliwie serce tętniące wilo rojen. I przesuwały się marzenia słizne, widzonja rajskie, mary kryształowe... Lecz jak od skwar wysychają kropie rosy, tęczywmy harwy blińskie, tak wianki w próżnie kryształowa mary szczęścia osobiote. Zamiast kwieciostych jak, wśród których w nieskończoność rozwijała się droga ludzkości, oto przed nami pieszczoty, bezżona pustynia. Stojąc u kresu, mówi poeta, poznajm, że — początkim moim było... co? Nie pomn. Ostatnim kresem drugo jest... nie nie wiem! Ludzkość wyszła marzenia ogromne, które ją palą ognistm zarzewim: Bóg! wickuistod. Sny świata wspaniale, dzieci bo ojcow, tnące bezdomo! Zali marzeniem było — to, co białe, wielkością — tylko, m yżeli nieprzemytne? Nie nie wiem... Bieli siwizna mi skronie, sto gmaczob wzrosłem i drugim sto zburył, o jedno więcej w niebie gwiazd nie płonie, ni o wlos marny jeden dzień się zdłużył. Nieporozona stoi bryła świata, ni kwiatów więcej na ziemskim zagone... Jak sen minęły godziny, dni, lata, blaski i teoje, i harwy i wonie. Próżno wypadki dni przetychły wiąd, darmo nad nimi czuwa myśl stróżowa, w zamęcie pytań, jak szalenie, krąże, rwie się niekocznie każda nie przedziwa. Kwiaty uwiedły i wazon rozbity, przedemną sto strachu ciemny kąsę. Poznałem tylko gościniec przybyty, lecz skądem przyzedł, ale dokąd dączę?..

Jedną z bezwzględnych a widocznych zalet tych zwrotek jest ich szczerość. Nie tu niema z doktryny, ni w mówionej w sobie; to najprawdziwszy wylew uczucia, to pokazanie przez poetę głębin swy duży, a w każdym słowie jego czuje drżenie serca, którego potrzebom nie stało się zaodę, potrzebom, palącym je „ogniśm zarzewim“.

Szczególną głęboką nadaje wierowz stoponie w jednym nastroju żywielowo protestu jednostki, liżącej zwiędle liście swych uniesien, z rozczarowaniem, płynącym z innych dziedzin ducha, z poczuciem niemozy w szerzch kręguh istnienia. O jedną gwiazdę w niebie gwiazd nie płonie, ni o wlos marny jeden dzień się zdłużył. Nieporozona stoi bryła świata, ni kwiatów więcej na ziemskim zagone... Jest to synteza tej kolei, którą obiegła własna myśl poety, lecz jednoznacznie myśl się ta rozszerza, obejmując wszechświat i przedstawiając osobistą. To nie jednostka już, to duch powszechny ludzkości staje „u krosu“, pytając z dreszowem twrogi: gdzie jestem? „Poznałem tylko gościniec przybyty, lecz jak skądem przyzedł, ale dokąd dączę?.. Nie jest to już tylko skarga dziecka na widok rojen zdęptanych, nie jest to już tylko świadomości ciężaru ubliżeń...“

Z różnorodnych pierwiastków, które składają się na nastroj przytoczonego wiersza, chciałbym obecnie zatrzymać uwagę czytelnika zwłaszcza na dwu. Mówię o jednym z nich, którego niepodobna chyba nazwać zwątpieniem religijnem, lecz raczej ogromną tęsknotą i niedojraniem się zgasiałem, iż bezpowrotnie minęła prosta i naiwna wiara dziecięcych lat — mówię o tym pierwiastku, zbudzonym z wytkniętej sobie drogi, i dlatego chciałbym być w ustępie tym możliwie zwyczajnym. Nie mogę wszelako pominąć całkowicie bez wzmianki tych serdecznych, oryginalnych i głębokich przeszytych nut, które poeta umio wkładać w swoje modlitwy, w swoje zwątpienia i tęsknotę za wiarą. Wspominaliśmy przygodnie, że pieszczak potrafił wiekiody o struny liry wioskowej. Czynn to rzadko, i może nie zawsze dość wprawną ręką, ale najpiękniejsze bodaj

wydobywa z niej pieśni, kiedy w nich liq-azy nianwą nutę z nauwnością wyobrażeń i wiary ludz („Noe pastory“, „Do Bloctom“). Lecz przedzwąstkijm zwroćmy uwagę na ustępy, w których poeta siega do głębin tragiczności; a które dowodnie świadczą, iż nie chodziło mu o eblędno przygotowany efekt. „Wielki wieków biegną, o nie walczą, ginęli nawet dla niczego z bligim śmiechem szczęścia, gdy wściekło w kawaly — lwy Norona wyznawców tegoż nie szarpały... Ten nawet, co miał u stóp Prawdy stać w pobliżu, sam w nie wierzył i dla nie zmarł w mękach na krzyżu... Nie kochać, dla nie umrzeć... Szalone umysły! Zszarpał pierś dla niczego, aż żyły krwią tryśły, o wieśm księgi spisać... Czy to tylko zwątpienie religijne? Czy to w jedno nie wierzymy, kochamy je, pierś swą dlań szarpaćmy... A choć głośno nas będą upominąć, że to nie, gdy ono jest dla nas wszystkim, będnio, my wierzyć, kochać, krew z żył swych oddawać... Ale nie zbaczajmy znowu, posłuchajmy raczej, jakie marzenia, roi „Najświętsza“ nad Dzieciotkim schyłona... „Jest słowo w księgach Proroków, niem dawni Dawida psalm“, że wśród ludu wybranego spełni się wielki od, lat tajemniczo; wysniony w snach niekoczonych zjaw się maż, przed którym ukorzy się harły Rzymianin, który potęga świat sadziwi... świat w przedziwny uwierzyż... „To ty, mój synu, ty! To dzieło twoje! Obożno boldem, czój ziemi, Miłosci i Prawdy stróż — przez życie przejdziez róz stopy białemi... Czekaćgo prorocwa, wieru, — o Panie, róż chwilę zbliż... Wyśnił się czarny krzyż, korona z cierni...“

(D. o.)

A. Drogoszeuśki.

## PRZEGLĄD TEATRALKI.

H Sudermann: *Sobótka*, sztuka w 4 aktach. — Poradek benevolenty Władysława Szymanowskiego.

Nie widzi się stanowczo warazawskiemu teatrowi Rozmaitości. Albo miesiącami calymi nie może się zdobyć na jakakolwiek nowosć, nad którą albo by było zastanowić się poważniej, albo też, przeciwczywszy nawet nieproparty wstręt do rzeczy, mogących wzbudzić na scenie zajęcie wyższe, wystawia w je przedkład, pełnym błędów jezykowych, i powierza głową rolę — niemal podpórę sfakci caloj, trzeciordnej aktorki, która alkiada może dowody pewnej pracy nad sobą, ma dobre chęci, ale, niestety, nie po za tom: ani głosu, ani ruchu, ani tej głębszej niemo inteligency i intuity artystycznej, bez których w sztuce aktorskiej obejść się bardzo trudno.

Nie idzie nam bynajmniej o jawne dokuczanie reżyserji, sądzimy jednak, że mielibyśmy prawo wymagać usuwania ze sztuk wystawianych takich przynajmniej dziwiłogów jezykowych, jak zdanie, wygłaszane przez p. Horwathównę, grającą w „Sobótkach“ Sudermann *główną* rolę Marylki: „Gdy kto za taką biedną jak ja dziewczyną biegnie do piwiny, to ona wie mniej więcej, czego od niej potrzebuje.“ Albo ten denorwający wprost a potwarzający się w sztuce kilkanaście razy wyraz *sznaps* („Napizję się sznapsa“ „Daj mi sznapsa“ itd.), używany stale bez szczególnego jakiegos powodu przez tiomacza, niedomyślającego się widocznie, zo w jezyku naszym istnieje również słowo wodka. Lub wreszcie ta skandaliczna już wprost, wobec tylu uwag ze strony krytyków, niuimiejętność obchodzenia się z zaimkami dziorawczymi („Cala obwinę się w moje włosy“), z którą w przedkładzie „Sobótki“ spotykamy się znowu co chwila. Jeżeli scena ma być miedzy innymi

wzorową szkołą pięknego i czystego jezyka, to pod tym względem nasz teatr Rosi, maitosi apelia może zadanie swoje, lecz stosuje przytom, jak się zdaje, odrębną metode pedagogiczną: uczy on i wykazuje najuczęściej, jak mówić i pisać nie należy. Ano, dobro chociaż i to...

Szczegółową treść nowej sztuki Sudermann podał w *Prawdzie* przed dwoma miesiącami (Nr. 6 z r. b.) sprawozdawca z literatury niemieckiej. Odsyłając do tego artykułu czytelników, zauwazyw musimy, że w dramacie tym, mającym niewątpliwie kilka scen ładnych, potęgowych, lecz wiele, zbyt wiele z pewnością pospolitego dośwy balastu, my jakos dopatrz się nie możemy szczególniej głębokości, ani wogóle zalet, któreby pozwoliły uważać „Sobótki“ za koronę twórczości dramato-piarskiej autora („Honoru“ i „Gniazda rodzinnego“). Nie upowaznia do tego ani samo zagadnienie psychologiczne, a raczej, szerzej mówiąc, jego brak w sztuce, gdzie wszystko niemal odbywa się bez dostarcznej dla widza walby uosm, ani charakterystyka postaci, nie wystających bynajmniej ponad miarę przeciętne poprawnych figur teatralnych.

A jednak od pierwezych do ostatnich scen sztuka nie przestaje budzić zaciekawienie, jest w niej coś, co chwiliami „bierze“ nawet widza. Może to tylko szcena robota scenicznm autora, będącego dziś, jak wiadomo, jednym z najlepszych mistrzów teatralnych, a może odgrywa tu pewną rolę i ton nastroj smutny, powstający w duszy na widok, jak zwykle okazad czasem bieżym szczerstwa swocie uczucia i głęboć porzy dusz ludzkiej, pozwalając i m tylko wzbudzać pocienieniem nietyrwim pod ciemnym, gwiazdistym płaszczem krótkiej noy czarowej; jak obowiązek, konwensans czy wprost tylko zbiog okoliczności każe zginąć kark do jarzma (dotrwałego lub iśo w szoroki świat z goryczą i zawodem. Lecz w daniem razie niepodobna robić uogólnień. Wszystko to tylko szereg zdarzeń pojedynczych, przypadkowych, a i ludzie ci, przynajmniej są jacyś dziwnie niezdecydowani i słabi, gdy zagana przed oczyma i w duszach ognie, zapalone w noc wycięjąską.

Przy odpowiedniej obsadzie i grze sztuka wywaralaby zapewno wrażenie większe. Lecz najważniejsze role trafiły tym razem nieobyt szczęśliwie. O warunkach na bolsterce utworu aktorki, odzwierająccej postać Marylki, mówiliśmy już na wstepie. Główną rolę mężką dumnego, nieugiętego niły Jorgesa von Hartwiga, majnego jednak z miłoscią w sercu dla innej stanąd lada chwila na ślubnym knieheru ze swą młodszą, i przynajmniej w grze pami Rolandową, bardzo nianwą (szczerz kuzynka Truda, powierzono pami Nowickiemu. Artysta ten umie niewątpliwie ładnie deklamować i może się podobać, gdy go się widzi raz lub dwa razy, nie chce jednak czy nie może zdobyć się na jakies zrozumienie i zindywidualizowanie w różnych rolach swy poprawnej zwykło, ale tylko poprawnej gry, bez co w końcu zanadto już uczad się dają, ze mamy więcej do czynienia z pami Nowickim i pami Nowickim tylko w różnych wprzebraniach, nie zaś z postacią, którą stworzył autor, artysta zaś wieleld powinien.

Przytom drobny, ale charakterystyczny szczegół: p. Nowicki lubi, aby go słyszano, i nie chce mieć pod tym względem wpatliwości, nawet w tych scenach, gdzie krzyk w zadan sposób usprawiedliwić się nie da. Wiec, dajmy na to, w kulminacyjnej scenie aktu trzeciego „Sobótek“, zakochana oddawna para spotyka się w okolicznościach, gdy na zachowaniu się ich ciemno zaobcyje jej szczerowino powinno. Następnje wymiana zdań urwanyeh, któreby wypowiedzieć należało półgosem, szczeptem niemal; p. Horwath jednak, swym

twyczącym, zaczyna krzyczyć hasłem ochryplym, p. Nowicki zaś uważa sobie za punkt honoru być od niego głośniejszym i cieszę, a słuchacz, na widok tej czczej pary, rozmawiającej w taki sposób wśród bócy, w cudzym mieszkaniu, doznaję co chwila obawy, że kochankowie rozbiją i sprowadzą na scenę dem cały, z trudnością powstrzymując się od porażenia im że swęgo krzesła, aby się zachowywali ciele.

Tolę drugorzędno wypadły lepiej, zwłaszcza zaś gra p. Sliwickiego, odzwiercadelający postać zakochanego w Maryle pastora, nie pozostawia nic do życzenia. Tu rozczarowanie widzimy nową, nieznaną przedtem osobę młodego duchownego, nie zaś p. Sliwickiego w przebraniu. Dobrym zupełnie jest również p. Ładnowski, jako społecznicy i gwałtowny nieco ziemiuin Vogelreuter; w miarę melodramatyczną — p. Mieńska w roli zebraćki i młodzieńki, jaką była matka Marylki. Inne role nie dają artystom szczególnego pola do popisu lub były traktowane bezbarwnie.

W niedzielę ubiegłą obchodzono parankiem beneficyjnym trzydziestopięcioletnie pracy na scenie warszawskiej p. Władysława Szymanowskiego. Odgrodzono kilka uryków z „Esterki” p. St. Kozłowskiego i wystawiono z powodzeniem „Spamy modne” starego Wojciecha Bogusławskiego. Jubilat był przedmiotem owacy, przytem nie brakło wienców i nawet, obok innych darów, znalazł się pugilares z dwiema premiiwkami, a prasa codziennie poświęcała artyście i jego jubileuszowi dłuższe lub krótsze artykuły.

Wszystko to naturalnie i zauważono. P. Szymanowski jest dobrym aktorem i dawnej szkoły, miał i ma dotąd pewną kategorię rol (hipokryty, a i świętaków), w których był i jest doskonałym, a za długoletnią pracę dla teatru znalazło mu się to odznaczenie. Lecz obok pracy aktorskiej p. Sz. ma za sobą i reżyserką. Na tem ważnym stanowisku szczególnych zań nie polozyl, zbyt mało obaczył o podniesienie repertuaru, o urozmaicenie go dobrmi tekstami oryginalnymi, o wynagrodzenie i popieraniu talentów nowych. Wnioz toż uznanie nalezay mu się tylko, jako artyście, nie — jako ogólnomu kierownikowi sceny, którym był również przez czas dłuższy.

Wł. Bukowiński.

## NOTATKI LITERACIJE I ARTYSTYCZNE

**CZASOPISMA.** *Ateneum*, pod redakcją Ignacego Chrasnowskiego, wykazuje w dalszym ciągu dążenie do wzbogacenia i uromacienienia swej treści. Trzy nowe zeszyty tego miesięcznika, stanowiące pierwszy jego tom tegoroczny, przytrażają, prócz licznych sprawozdań i recenzji, artykuły piosn parowalających. Z rzeczy społecznych i współczesnych wymienimy obszerną pracę p. S. Piotrowskiego o wspólnej własności ziemskiej w gminie wielkorosyjskiej. J. B. Marchlewski w rozprawie „Postępy techniki i kwestye społeczne” dał się w przesłania, wyntusienion i ostatejce wystawy parasytelki. St. A. Kempner rozwija obraz handlu i przemysłu w w. XIX. K. R. Żywicki w artykule p. „Nasi wychodźcy” (zeszyt marcowy) zwraca uwagę na ogromne rozmiary, jakie w ostatnich czasach przybrał u nas ruch emigracyjny w celach zarobkowych, i przychodzi do wniosku, że pobyt na obczyźnie przekazylna się bardzo do zbliżenia ludu, połączenia ich w jednolite gromadki i rozwinięcia solidarności wzajemnej. W tym samym zeszytce p. A. Mogilnicki w zajmującej, choć jednostronnej nieco rozprawie, ujmuje się za obróbkami kryminalnymi, przeciwi którym Jakoby zwraca się ma o nas opinia publiczna i stawia ich „pod przegięciem” na równi ze sprawami prezesłepstwa. Zgadza się z wieloma trafnymi uwagami autora, sądzimy jednak, że w pewnych wypadkach — wręcz przeciwnie — opinia wykształconego ogółu jest pod względem za mało surowa dla obrońców —

W dziedzinie historyczosofii p. Wacław Sobieski zdaje szlusznie sprawę z tuzącego się w Niemczech sporu o pojnowanie dziełw K. Lampracha. — Z innych prac, ogłoszonych w *Ateneum*, wyciemlymy najlepsze szkło literacki Wł. Jabłonowskiego o mistykach i nawróconych w literaturze współczesnej; rozprawy Waleręgo Gostomskiego o wesełowładstwie powieści nowocześnie; oraz obszerną pracę o Gallianie przedwesełko zmarłego historyka, Maksymiliana Gumpłowicza. W dziedzinie beletryztyki *Ateneum* drukuje dłuższą powieść p. Józefa Nowińskiego p. „Życie i marzenie”, a obok niej utwory krótsze, jak „Błędnę duszę” Artura Grzeskiego i w zeszycie styczniowym lub „Aryman miosł się” Stefana Żorawskiego — w letowym.

## NA MARGINESIE.

— P. Izaael George Levy w *Revue des deux Mondes* dowodzi, że wojna transwalska silnie nadziarszono finanse angielskie. Choć dochody państwa bardzo rosły i nawet o 225 milionów franków przewyższyły sumę przypuszczalną w budżecie na rok 1900, nie wydatki nicotylko pochłonęły nadmiar, lecz zmusiły do zagciążenia pożyczki. W ubiegłym roku wydatki dosięgły 4 miliardów 125 milionów fran., z nich na flotę arnie wydano 2 miliardy 225 milionów fran. W październiku kanclerz skarbu upewnił, że wydatki wojenne nie przekroczą 250—275 milionów fran., a już w marcu przyznał, że będzie potrzeba co najmniej 1100 milionów fran. Dziennie wydacie Anglii na armię transwalską zgróą 10 milionów fran. W rezultacie Anglii kilka lat temu była wierzycielką Stanów Zjednoczonych, obecnie sama musi od nich pożyczac. Autor przyznaje, że na razie w ubiegłym stuleciu stroje ekonomiczne Trójjedynego Państwa nie zostały tak silnie podkopane, a więc nawet w epoce słynnych wojen Napoleona i jego polityki celnej.

— W tej samej książce, *Revue des deux Mondes*, De Vogue omawia zagadnienia kosmopolityzmu i nacjonalizmu, które według niego wzrastają obecnie ze szczególną mocą między wszystkich narodów. De Vogue twierdzi, że samowiedza narodowa poczęła nabierać wyrazistości z powstaniem wielkich państw. Wojny wychowały ją i spotęgowały. Rozłam religijny w XVI wieku rozłączył na długo ludy romańskie i germańskie. Kosmopolityzm od czasów Odrodzenia w ciągu XVII i XVIII wieków utracił powoli swój objawozny i uczuciowy dorobek z wieków średnich. Obecnie we Francji nacjonalizm doszedł do niezwykłego napięcia. Nawet w dziedzinie nauki i sztuki uznanie dla cudzoziemców wzbudza okrzyki obrażenia. Stąd Francuzi ganią muzykę Wagnera, nie chcą słyszeć o Browningu, Ibsenie, Nietzsche. Mimo stawiane ziomkom zarzuty, de Vogue mówi jednak, że szaleńcem jest „gospodarz, oddający klucze od swego domostwa podjęznanym gościom.” Kosmopolityzm, według niego, szadego gospodarował we wszystkich sferach francuskiego życia, obecny wbych nacjonalizmu jest naturalnym wobec tego zjawiska odruchem. Przejawianje cudzych zdobycy cywilizacyjnych nie powinno przechodzić nigdy w niewolnicze naśladownictwo i ubóstwienie. Godność narodowa powinna stać na straży mody i objawozny. Spółczesne wypadki przedstawiają dwa niezwykle przykłady walki o godność narodową. W Chinach najście handlowe oraz religijne Europejczyków wywołało namięty wbych patriotyzmu, w Transwalu — napad Anglii, poprzedzony napływem kosmopolitycznych awanturników, pocięnal Iberów do wojny, grozącej im zupełną zagładą. — De Vogue dowodzi, że budzenie się samowidzy narodowej u najdrobniejszych nawet barbarzyńskich ludów, jak Tagalowie na Filipinach, jest niezmiernym objawem doły społeczeńej i tkwi głęboko w oiananych, tajemniczych źródłach bliższego ducha.

## KRONIKA.

**Ciebie.** P. Kazimiera Krauz (K. Radosławski), do niedawna profesor parasytelki szkoły nauk społecznych, wygłosi świeżo serię wykładów z dziełw ludu mianuim ekonomicznego w nowym uniwersytecie brukselskim Senat uniwersytecki, uznając jego prelekcje za równoznaczne z obroną tezy, przynął mu po zakończeniu wykładów dyplom doktora nauk społecznych. Dr. K. Krauz przesiadł się obecnie w celach naukowych za dłuższy pobyt do Wiednia.

**Ścięty.** W tygodniu ubiegłym na posiedzeniu sekcji handlowej p. Stanisław Koszarski wygłosi odczyt o ekonomistach polskich w wieku XIX. Prelegent, poświęcił słów kilka Ostrogowski, a następnie Koperski, jako merkantyliszcę, scharakteryzował kierunki i działalność naszych ekonomistów w ciągu wieku, tudzież ich wpływ u rozbudzenie ruchu umysłowego w zakresie ekonomii politycznej. Mówił o Skarbu, Sarowieckim, Danglu, następnie o statystykach Żeleznym i Zakrzewskim, wreszcie o ekonomistach najuludniejszych dół obywateli.

**Ścięty.** Rady pedagogiczne szkół trzysklasowych młodszych starają się o proskalecienie tych uczelni na szkołioklasowe i w tym celu zwróciły się do magistratu o zwiększenie dotychczasowego dla tych szkół zasiłku. Projekt ten popiera inspektor szkół m. Warszawy z uwagą na ogólnie przepelnienie w zakładach naukowych.

— Ministerjum oświaty podjęło sprawę przekształcenia uczelni i średnich zakładów technicznych i rozpoczęło badanie opracowane przez władze ministerjalne projektu reformy średniego wykształcenia technicznego. Projektowane są dwa typy: Pierwszy stanowią ma szkoły z kursem 4-letnim, do której przyjmował będą uczniowie ze świadectwami z ukończenia szkoły młodszej; ma ona zastąpić istniejące obecnie szkoły techniczne niższe i średnie i kształcić wygłuszenie w kierunku praktycznym. Drugim typem będą szkoły pięcioletnio-realne, spełniające samodzielnie, z kursem 8-letnim, kształcenie ogólnie i specjalne; wychowawcy szkół tego rodzaju, otrzymujący gruntowne wykształcenie techniczne i ogólnie w stopniu dostatecznym, będą mogli oddać się samodzielnej działalności praktycznej, albo też spełnić rolę wyższych specjalnych zakładów naukowych.

— Dzienniki petersburskie donoszą, iż postanowiono utworzyć drugą posadę wice-ministra oświaty; jeden z nich zajmować się będzie wyłącznie częścią naukową, drugi — administracyjną.

**Das.** Zmarły w Konstancji inżynier Alojzy Proskali przekazał swoje zbiory etnograficzne oraz albumy i dzieła sztuki Towarzystwa Szuk pięknych w Królestwie Polskiem.

**Zaręwa publiczna.** Komitet, zajmujący się organizacją rachobych oddziałów kulicyzacyjnych, rozpoczął swoje czynności: Gub. Płocki i Suwalski, według doniesienia *Waz. Da.*, obsługiwana będzie przez oddziały kulicyzacyjne rachobe z Petersburga.

— Ministerjum komunikacji, na wniosek rady lekarzkiej nalezono wszystkim kolejom w Cesarstwie i Królestwie Polskiem, aby na każdy 1000 pracowników obowiązkowo urządziły by szpital na 15 łóżek lub też zawiązawsza umowa ze szpitalami mjejskimi albo prywatnymi, zapewniającą leczenie takiej liczby chorych.

— Dnia 21 m. otworzono kapitułę uniwersytetu imienia dr. Tytus Chalujskiego, przy ul. Petersburskiej na Pradze.

**Koleje i komunikacja.** Zarząd kolei Nadwiałuskich postanowił utworzyć szkołę dla przygotowawców telegrafistów, gdyż na wiele stacyach braku tej kategorii pracowników.

— W wierzach wsielących zwrócono uwagę na to, że koleje nie przewożą prawie wcale ryb żywych, te zaś które bywały wyłazane z dalszych stron, przybywają na miejsce przeznaczenia w stanie uszkodzonym. Wskutek tego ministerjum komunikacji postanowiło wprowadzić na kolejach wagony specjalne do przewozu ryb żywych.

— W przyszłym miesiącu rozpoczętą będzie budowa kolej podjazdowej od stacyi kolei Dąbrowy

skiej, Miechow, do Proszowic. Głównym celem tej kolei jest ułatwienie komunikacji cukrowalnym sądującym się w gub. Kieleckiej. Urodzajność gleby, pokłady gipsu i siarki wadzą nowej drogi, zyskają łatwiejszy zbył i rozwój mało dotychczas wyszukaney gęstej przesyła.

**Wystawy.** W salonie Krywnata otwarto wystawę prac Inżyniera Wrzeszcza.

— W Monte Carlo odbyła się międzynarodowa wystawa afektów. O nagrodzie w kwocie 2,000 fr. decydował na przesławione zwiadające pu publiczności. Tylko szkice wykonało od 1 stycznia 1898 r. do 31 grudnia 1900 r. mogą się ubiegać o pierwszeństwo.

**Przemyśl i handel.** Ogłoszono Najwyższy rozkaz o zaprowadzeniu obowiązkowego zawierania na węgry transakcji na zboże, produkty młynarstwa i nasiona.

— Na zarządzie austriackiej właścicieli rafinerji nafty, odbyty w Wiedniu, omawiano walesek dotyczący rozwiązania kartela naftowego. Na 2,200 przedstawionych głosów około 1,800 oświadczyło się za rozwiązaniem — skutkiem czego kartel ustaje z dniem 1 maja r. b.

**Zmarli.** Emilia Kempin, dr. prawa, jedyna kobieta w Europie, która wykładała prawo na uniwersytecie. Będąc żoną pastora szwajcarskiego, dla zapewnienia bytu rodzinie, oddała się studjum prawnym, zdała egzamin doktorski i została docentką prywatną w uniwersytecie szwajcarskim Po-

eatkowo wykłady jej miały powodzenie, później Hecha słuchaczów zmniejszają się skutkiem konkurencyi kolegów, profesorów [prawo. Porzuciła więc katedrę i udzielała porad prawnych w Nowo-Jorku, Berlinie i innych miastach. Lecz i na tem polu nie widnia jej się. Ciężkie koleje życia przyprawiły ją o silny rozstrój nerwowy. Zmarła w domu obłąkanych w Brazylji.



Guttedziostowi. Rękoпись Pański do zwrotu.

### Wyzyciel z druku:

## Poradnik dla samouków

CZEŚĆ: I. Wydanie drugie, przerobione i uzupełnione.

Tręć: Przedmowa. O podziale i kładzie nauk, opracował A. Maubourg. Matematyka, opr. S. Dicksteina. Wstęp do nauk przyrodniczych, opr. S. Kramarskiego. Fizyka i mechanika, opr. W. Bioracki i Wł. Natanson. Chemia, opr. L. Marchlewski. Astronomia

i meteorologia, opr. S. Kramarski. Mineralogia i Geologia, opr. J. Morenowicz. Wskazówki do zbierania krajowych kolekcji mineralogicznych, petrograficznych i geologicznych, opr. Jan Lewicki, Geografia, opr. And. Świętochowski. Botanika, opr. E. Strömpt. Zoologia, opr. J. Elmond. Biologia ogólna, opr. J. Nubstam. Anatomia, opr. W. Świętecki, Filozofia, opr. A. Kuczyński. Anatomia i fizjologia układu nerwowego, opr. E. Flatau. Psychologia, opr. A. Maubourg. Antropologia, opr. L. Krzywicki, Historia miedzyeuropejska, opr. Wł. Bieganski i J. Peszka. Hygiena, opr. O. Bajwid i N. Kostanecki. Dopełnienia bibliograficzne. Skierowia. Pytania czytelników i odpowiedzi redakcyi.

Warszawa, 1901. Str. 728+XLII.

Cena 1 rub., z przesyłką pocztową w opasce rekomend. 1 r. 50 kop.

Do nabycia w Administracyi Prawdy książką prof. Jarzega Jellinka

## Prawo wniozności,

przeład S. Pasnera, z przedmową A. Świętochowskiego.

Cena 20 kop. z przesyłką 30 kop.



Wydawnictwo Władysława Okręła.

## Julian Klaczko

RZYM I ODRODZENIE  
Juliusz II

Przeład A. Morzkowski.

Cena rub. 3 kop. 20, w ozdobnej oprawie rub. 3 kop. 80.

KSIEGARNIA

## POLSKA

J. Sikorskiej

Warszawa, Warecka Nr. 14.

Posiada na składzie bogaty wybór takich książek dla dzieci i młodzieży, książki ludowe i do nauki. Znajdują odwrótne poezyje zapotrzebowania wszelkich książek po cenach katalogowych i przyjmują prenumeratę na wszystkie pisma periodyczne po cenach podanych w cenniku.

Wydawnictwo Władysława Okręła.

Louis Gonse

## Sztuka Japońska

Cena rub. 1.

Angé de Lassus

## Sztuka w Egipcie

Cena kop. 50.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Klemensowa Szaniawska przyjmuje na lato dzieci i panionki starsze. Zapewnia opiekę doświadczoną naucejki Polki, z doskonałym francuskim. Miejscowość uroczą. Ostrów na drodze Tereapolskiej, staoya Wielkie Dębe. Willa w lesie sosnowym, gimnastyka łażonka, przyznanie i kąpiele rzeczne. Pokoje dla dorosłych — stołownia. Wiadomości: Młkotowska 16, m. 7, od 3—5.

## Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich ubożona — rb. 3.

A. Espinas. Społeczeństwo zwierzęce wraz z dodatkami ogólnymi o socjologii — rb. 3.

Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 3. Egzemplaryz oprawno o 20 kop. drożej.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie teorii Indujskiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przeład A. Bąkowski — rb. 3.

Huxley — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.

J. Baral i A. Kryżanowski. Męczennicy myśli (w oprawie) — rb. 1.

H. Pennet. Literatura porównawcza — rb. 2.

N. Hirschland. Byron w urzyk — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1898 — rb. 3, k. 30.

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytna, w przeładzie W. M. Kostowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (ilustrowana). Cena sześciosa — rb. 1 kop. 50. Egzemplaryz oprawno o 20 kop. drożej.

Dr. J. Dallemagne. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonaci Prawdy nabycić mogą za połowę ceny.

A. Maksimow. Sybaryta i ciężkie roboty, tom. 2. Pietkiewic. Cagó II Winal i oskarżenie — rb. 1 k. 20.

Cagó III. Przesłepy polityczni państwa — rb. 1 k. 20.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dolażyć kop. 15.

## Spółnica Nakładowa

poleca reszującą niewielką ilość egzemplarzy następujących wydawnictw swoich:

CHMIEŁOWSKI PIOTR DR. Antorki polskie XIX wieku, Sindyum literacko-objazdowe. ozdobiono zdjęciami portretami, str. 541 — rs. 2.

BRADÉS JERZY. Główne prądy literatury europejskiej XIX w. Szkoła romantyczna we Francji. Z portretami autorów, str. 402 — rs. 1 k. 50.

HEINE HENRYK. Wybór pism, t. I, w przeładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydawnie ozdobne z portretem autora, str. 298 — kop. 60

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przeładzie M. Gawałewicza, C. Jelenty i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

— Wybór pism, t. III. Księga „Legrand”. Florenckie noce, w przeładzie M. Konopnickiej. Cena rb. 1.

Na przesyłkę do każdego rubla należy dolażyć kop. 15.

Skład główny w Administracyi „Prawdy”, Sadowa, 14.

## PISMA

### Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Bortu, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.

Tom II: Tragikomedya prawdy; On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona — Testament Aleg, Starzec i dziecię, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.

Tom III: Bajki: Krajobraz, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelkonn, Dafce, Dwa widnia, Dwa filozofowie, Nad grobem, Ashe. Rb. 1 kop. 20.

Tom IV: Pękną, Asparyz. Rb. 1 kop. 60.

Tom V: Trylogia. Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wyszar, Regina. Rb. 1 kop. 60.

Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Panznasz, Poddanka, Blazen, Za meską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.

Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 60.

Do nabycia w Administracyi „Prawdy”.

Redaktor i wydawca A. Świętochowski.